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Pan, Bóg nasz (…) strzegł nas przez całą tę 
drogę, którą szliśmy. (Joz 24,17)

Rok 2022 był szesnastym rokiem służby Pro-
boszcza w Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 

Świętej Trójcy w Warszawie oraz trzydziestym 
dziewiątym rokiem służby duchownego w Koś-
ciele Ewangelicko-Augsburskim w Rzeczypospo-
litej Polskiej. Jestem serdecznie wdzięczny Bogu 
za dar wybrania, powołania i posłania do służby 
w Kościele i w różnych środowiskach, do których 
mnie prowadził przez minione lata. 

Dziękuję Wam, Siostry i Bracia w Chrystu-
sie, za wspólną drogę w minionym roku spra-
wozdawczym 2022. Jestem Wam wdzięczny za 
współpracę, życzliwość, dobrą radę, krytyczną 
refleksję, odwagę i roztropność w prowadzeniu 
naszych parafialnych spraw. 

SPRAWOZDANIE PROBOSZCZA PARAFII 
EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ ŚWIĘTEJ 

TRÓJCY W WARSZAWIE 
ZA ROK 2022

1. Sprawy osobowe:
1.1. Zmiany osobowe w Radzie Parafialnej
Rada Parafialna kadencji 2017-2022 zakończy-
ła kadencję w czerwcu 2022 roku. Przypomnę 
jej skład: p. Igor Chalupec (kurator), p. Joanna 
Keber (skarbnik), p. Przemysław Florjanowicz-
-Błachut (sekretarz), p. Ewa Kobierska-Maciusz-
ko, dr Emilia Klein-Dębek, ks. Małgorzata Gaś,  
p. Agnieszka Bednarkiewicz-Sowińska, kate-
chetka Elżbieta Byrtek, dr hab. Marcin Jacoby, 
p. Michał Hasiuk, p. Michał Kleinschmidt, ks. 
Sebastian Madejski. Zastępcami byli: p. Marek 
Kuliński i p. Adam Kleinschmidt. Pragnę w tym 
miejscu wyrazić najserdeczniejsze podziękowa-
nie za pięcioletnią służbę dla naszej Parafii. 

Dodam, że ks. prob. Piotr Gaś z urzędu był 
członkiem Rady Parafialnej tej kadencji i pełnił 
funkcję Prezesa Rady Parafialnej.

Nowa Rada Parafialna kadencji 2022-2027 
została wprowadzona w urzędowanie w trakcie 
nabożeństwa w 2. Niedzielę po Trójcy Świętej 
26 czerwca 2022 roku. W jej skład weszli: p. Igor 
Chalupec (kurator), p. Joanna Keber (skarbnik), 
dr Emilia Klein-Dębek (sekretarz), p. Agnieszka 
Bednarkiewicz-Sowińska, p. Paulina Halamska, 
ks. Małgorzata Gaś, katechetka Elżbieta Byrtek, 
dr hab. Marcin Jacoby, dr Marcin Benke, p. Mi-
chał Hasiuk, p. Michał Kleinschmidt, ks. Seba-
stian Madejski. Zastępcami zostali: dr hab. Piotr 
Kociumbas, p. Piotr Kędziora-Babiński.

Ks. prob. Piotr Gaś z urzędu wszedł do Rady 
Parafialnej tej kadencji i wybrany przez Radę peł-
nił funkcję Prezesa Rady Parafialnej.

W styczniu 2023 roku p. Michał Hasiuk z przy-
czyn osobistych złożył rezygnację z członko-
stwa w Radzie Parafialnej kadencji 2022-2027. 
W związku z tym do Rady Parafialnej wszedł  

Ks. Piotr Gaś, proboszcz parafii E-A  
Świętej Trójcy w Warszawie
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dr hab. Piotr Kociumbas i złożył stosowne przy-
rzeczenie na posiedzeniu Rady Parafialnej 25 
stycznia 2023 roku. 

1.2. Zmiany osobowe w administracji
Rada Parafialna podjęła uchwały w sprawie 
zatrudnienia: 
– p. Bartosza Wojtczaka w administracji Cmen-
tarza ewangelickiego przy ul. Młynarskiej 
w Warszawie,
– p. Jana Daaba, p. Gabrielę Głodek i. p. Alicję 
Welman jako osoby dyżurujące w kościele Świę-
tej Trójcy.

Pani Justyna Stanisławska poprosiła Radę 
o rozwiązanie umowy o pracę za porozumieniem 
stron i zakończyła pracę w naszej Parafii z dniem 
31.12.2022 roku. Pragnę w tym miejscu bardzo 
serdecznie podziękować p. Justynie Stanisław-
skiej za wieloletnią współpracę.

Rada Parafialna na posiedzeniu odbytym  
15 grudnia 2022 roku podjęła uchwałę o utwo-
rzeniu stanowiska kierownika kancelarii para-
fialnej przy ul. Kredytowej 4 i powierzyła p. Annie 
Skotarek pełnienie obowiązków kierownika kan-
celarii parafialnej z dniem podjęcia uchwały. 
Następnie Rada na posiedzeniu odbytym 25 
stycznia 2023 roku zatrudniła p. Annę Skotarek 
na stanowisku kierownika kancelarii. 

Na wspomnianym wyżej posiedzeniu Rady 
w styczniu 2023 roku Rada podjęła uchwa-
łę o zatrudnieniu dr. Grzegorza Michalaka na 
stanowisku specjalisty ds. projektów z dniem  
15 lutego 2023 roku.

2. Duszpasterstwo:
2.1. Nabożeństwa
W roku sprawozdawczym nie nastąpiły żad-
ne zmiany w stałym planie nabożeństw. Co-
miesięczny plan nabożeństw publikujemy na 
tablicach ogłoszeń, na stronie internetowej Pa-
rafii, w formie drukowanych ulotek dostępnych 
w miejscach sprawowania nabożeństw i w kan-
celariach przy ul. Kredytowej 4 oraz przy ul. Mły-
narskiej 54/56/58. 

Nabożeństwa odbywały się regularnie 
zgodnie z porządkiem agendarnym Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego w Rzeczypospo-
litej Polskiej. Prowadzili je duchowni naszej 
Parafii oraz duchowni zapraszani, osoby upo-
ważnione do sprawowania liturgii na mocy mi-
sji kanonicznej Biskupa Kościoła, wśród nich 
studenci-praktykanci sekcji ewangelickiej na Wy-
dziale Teologicznym Chrześcijańskiej Akademii 
Teologicznej. 

Oprócz niedzielnych nabożeństw organizo-
waliśmy nabożeństwa w dni świąteczne roku 
liturgicznego z półrocza Pana i półrocza Kościo-
ła. Łącznie w naszej Parafii odbyły się 252 nabo-
żeństwa (w kościele Świętej Trójcy 131, w kaplicy 
Tabita 68, w kościele Objawienia Pańskiego 53).

2.2. Czynności kościelne
Uroczystości Chrztu Świętego, nabożeństwa 
ślubne, domowe nabożeństwa lub w szpitalach, 
nabożeństwa żałobne i inne okolicznościowe 
czynności były sprawowane na podstawie zgło-
szenia. Poprzedzały je rozmowy duszpasterskie 
prowadzone przez duchownych naszej Parafii. 
Naturalnie rozmowy duszpasterskie odbywają 
się także na życzenie w związku z innymi oko-
licznościami niż te wspomniane wyżej. Osobiście 
miałem przywilej prowadzić 165 takich rozmów.

2.3. Poranne rozmyślania i kazania – 
luterańskie podcasty
Kontynuowaliśmy w minionym roku cykl poran-
nych rozmyślań opartych na hasłach biblijnych 
wedle porządku czytań „Z Biblią na co dzień 
w roku 2022”. Przygotowali i nagrali je: ks. Małgo-
rzata Gaś (124 rozmyślania), ks. Sebastian Madej-
ski (95) i ks. Piotr Gaś (84). 

Rozmyślania, a także kazania wygłaszane 
w kościele Świętej Trójcy zostały opublikowa-
ne jako luterańskie podcasty. Tym zajmował się 
zespół w składzie: p. Michał Łupienko, p. Anna 
Zaleska-Jabłońska i p. Łukasz Gierdalski. Bliższe 
dane o opublikowanych podcastach znajdziemy 
w informacji przygotowanej przez p. Łukasza 
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Gierdalskiego. [vide: s. 48] W imieniu duchow-
nych i Rady Parafialnej bardzo im dziękuję za wy-
trwałą, wierną służbę. 

2.4. Służba lektorska
W nawiązaniu do powszechnego kapłaństwa 
wszystkich wierzących (wszystkich ochrzczo-
nych) sprawowana jest służba lektorska. Od 
czterech miesięcy, tj. od początku października, 
lektorzy głoszą czytania wedle uzgadnianego 
grafiku. Służbę lektorską pełnili (w kolejności 
alfabetycznej): Elżbieta Byrtek, Przemysław Flor-
janowicz-Błachut, Paulina Halamska, Marcin Ja-
coby, Piotr Kociumbas i Kuba Jerzy Węgrzyn  oraz 
ks. Małgorzata Gaś. W Święto Epifanii 2023 roku 
dołączyła do nas jedna z uchodźczyń ukraiń-
skich, która wszystkie czytania z tego dnia głosiła 
w swoim ojczystym języku.

2.5. Czynności kościelne. Rozmowy 
duszpasterskie
W roku sprawozdawczym duchowni prowadzili 
ok. 50 czynności kościelnych (śluby, chrzty, po-
grzeby). Poprzedzały je rozmowy duszpasterskie. 

Niezależnie od rozmów przed czynnościami 
kościelnymi odbyłem 165 innych rozmów dusz-
pasterskich o wstąpieniu do Kościoła ewange-
lickiego, dot. duchowej porady, kryzysu wiary, 
drogi powrotu do wspólnoty chrześcijańskiej.

2.6. Lekcje nauczania kościelnego, 
przygotowanie do konfirmacji, spotkania 
pokonfirmacyjne, młodzież, studenci
Poprosiłem katechetkę Elżbietę Byrtek o przy-
gotowanie informacji o pracy katechetycznej 
i innych aktywnościach edukacyjnych podejmo-
wanych w Zborze, w Diecezji i na forum ogólno-
kościelnym. [vide: s. 37] 

2.7. Studium biblijne i spotkania dla osób 
zainteresowanych Kościołem luterańskim
Jedną z form katechezy dla dorosłych są piąt-
kowe studia biblijne. Są to rozmowy oparte na 
wspólnym czytaniu i zgłębianiu tekstów Pisma 

Świętego, a potem także rozmowa uczestników 
różnych co do specjalności zawodowej, nauko-
wej, doświadczenia życiowego i duchowego, co 
prowadzi do siostrzano-braterskiej wymiany my-
śli, doświadczeń oraz duchowego wzbogacenia. 

Pandemia ustąpiła, ale zachowaliśmy moż-
liwość zdalnego uczestniczenia w piątkowych 
spotkaniach. Dzięki temu nadal frekwencja jest 
znacząco wyższa od tej, kiedy studia biblijne od-
bywały się wyłącznie stacjonarnie. 

Inną formą katechezy są spotkania dla osób 
interesujących się Kościołem luterańskim oraz 
poszukujących swojego miejsca w Kościele. 
W roku 2022 zakończyła cykl spotkań grupa 
„Jan”. Jednocześnie cykl spotkań rozpoczęła 
nowa grupa, która przyjęła nazwę „Estera”.

2.8. Liturgia i muzyka
Cieszymy się, że we wszystkich obiektach kultu 
Parafia posiada instrumenty i przede wszystkim 
wykształconych muzyków zapewniających pięk-
ną oprawę muzyczną. Przypomnę, że w koście-
le Świętej Trójcy na organach grają: dr Roman 
Szlaużys i dr Damian Skowroński; w Warszawie-
-Włochach w kościele Objawienia Pańskiego na 
organach gra mgr Anna Gaś; w Konstancinie-
-Jeziornie w kaplicy Tabita na organach gra 
mgr Franciszek Kubicki. Dodam, że na nabożeń-
stwach w kościele Świętej Trójcy okazjonalnie na 
fortepianie grają w trakcie nabożeństw p. Prze-
mysław Lechowski i p. Anna Gaś.

Kantor Zuzanna Kuźniak także w roku 2022 
dbała o rozwój i umacnianie pracy chóru Semper 
Cantamus oraz chóru dzieci w naszej Parafii. 

Cieszę się, że 5 października 2022 rozpo-
częliśmy nowy projekt – koncerty w każdą śro-
dę w porze lunchu w kościele Świętej Trójcy. 
Zważywszy na wykonywaną muzykę, koncerty 
zapewniają wspaniałe doznania muzyczne i du-
chowe. Na łamach Informatora Parafialnego 
publikowaliśmy teksty o tym projekcie. [vide: IP 
4 (114) 2022, s. 36; IP 5 (114), s. 22-24]

W kościele Świętej Trójcy odbyło się rów-
nież 13 koncertów. Informowaliśmy o nich 
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w ogłoszeniach parafialnych, na plakatach, stro-
nie internetowej i na wykładanych ulotkach. Re-
lacje z koncertów publikowaliśmy w roku 2022 
w kolejnych numerach Informatora Parafialnego. 
Uważam, że jakość muzyki i poziom artystyczny 
wykonawców pozycjonują kościół Świętej Trójcy 
na pl. Małachowskiego na bardzo dobrym miej-
scu muzycznej mapy Warszawy. 

2.9. Diakonia 
Napaść Rosji na Ukrainę, napływ uchodźców 
z Ukrainy zmieniły życie. Zaangażowaliśmy się 
w niesienie pomocy. Wielu z nas gościło uchodź-
ców w swoich domach, wspierało w załatwianiu 
formalności i organizowaniu wyjazdu do Europy 
Zachodniej i na inne kontynenty. 

Zorganizowaliśmy również grupę „Tabita”, 
która powołała zespoły działania, aby komplek-
sowo zorganizować pobyt przybyłym z Ukrainy. 
Początkowo była to pomoc krótkoterminowa, 
potem długoterminowa. O kolejnych fazach gru-
py „Tabita” informowaliśmy w ogłoszeniach 
parafialnych oraz na łamach Informatora 
Parafialnego. 

W imieniu Rady Parafialnej dziękuję wszyst-
kim wolontariuszom z grupy „Tabita”. Dziękuję 
także wszystkim, którzy przyjęli uchodźców do 
swoich domów i w wieloraki sposób udzielili im 
pomocy. 

3. Zarządzanie Parafią:
W bardzo dobrej i efektywnej współpracy z Radą 
Parafialną kadencji 2017-2022 oraz Radą Parafial-
ną kadencji 2022-2027 wypełniałem obowiązki 
proboszcza i Prezesa Rady Parafialnej. Zwoływa-
łem Radę Parafialną – kolegialny organ Parafii 
– w celu odbywania comiesięcznych posiedzeń. 
Pomiędzy posiedzeniami Prezydium Rady oma-
wiało i załatwiało sprawy pilne, po czym przed-
kładało je do zatwierdzenia Radzie Parafialnej. 

W porozumieniu z Radą zwoływałem również 
Zgromadzenie Parafialne, aby Zgromadzenie 
zgodnie ze swoimi prerogatywami wypowiedzia-
ło się i podjęło decyzję w formie uchwał. 

Jako proboszcz i Prezes Rady Parafialnej 
dbam o budowanie podmiotowych relacji w po-
szanowaniu właściwości organów kościelnych 
na poziomie naszej Parafii, Diecezji Warszaw-
skiej i Kościoła. Zależy mi na transparentności 
działań, stałym doskonaleniu wewnętrznej i ze-
wnętrznej komunikacji z osobami fizycznymi i in-
nymi podmiotami.

Nie będę w moim sprawozdaniu konkretyzo-
wał mojego zaangażowania w zarządzanie Para-
fią. Konkrety znajdziemy w Sprawozdaniu Rady 
Parafialnej obu kadencji, które pracowały w roku 
sprawozdawczym 2022 oraz w słowie kuratora 
Igora Chalupca – Wiceprezesa Rady Parafialnej.

3.1. Czynności prawne
Jako proboszcz dokonywałem czynności praw-
nych zgodnie z moim umocowaniem na mocy 
uchwał Rady Parafialnej, a także uchwał Kon-
systorza Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 
w RP, jeśli wymagały tego przepisy Zasadniczego 
Prawa Wewnętrznego oraz Regulaminu Parafial-
nego naszego Kościoła. 

3.2. RODO w naszej Parafii w roku 2022
Informację na ten temat znajdziemy w Raporcie 
p. Agnieszki Zaczek – Inspektor Ochrony Danych 
Osobowych. [vide: s. 50]

3.3. Archiwum parafialne
Pani Iwona Dowjat kontynuowała prace po-
rządkowe w naszym parafialnym archiwum. 
Odbyła także szkolenie organizowane przez 
Stowarzyszenie Archiwistów Polskich i zdała eg-
zamin potwierdzający ukończenie kursu kancela-
ryjno-archiwalnego pierwszego stopnia.

W roku sprawozdawczym odbyliśmy kon-
sultację z archiwistami z Naczelnej Dyrekcji 
Archiwów Państwowych. W rezultacie przygo-
towano projekty przepisów kancelaryjno-archi-
walnych. W roku 2023 chcemy je poddać dalszej 
pracy, a po przyjęciu przez Radę, zastosować 
w praktyce.
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4. Reprezentowanie Parafii:
4.1. Synod Diecezji Warszawskiej
W roku sprawozdawczym Zgromadzenie Parafial-
ne wybrało delegatów do Synodu Diecezji War-
szawskiej kadencji 2023-2028. Wybrani zostali: 
Andrzej Weigle, Olga Sztejnert-Roszak, Jakub 
Cupriak-Trojan, Przemysław Florjanowicz-Bła-
chut, Agnieszka Bednarkiewicz-Sowińska, Igor 
Chalupec, Juliusz Gardawski, Stanisław Miścicki. 
Zastępcą została Emilia Klein-Dębek. Pierwsza 
sesja Synodu Diecezji nowej kadencji odbędzie 
się 26.03.2023 roku o godz. 15:00 w Centrum Lu-
terańskim w Warszawie.

4.2. Diecezjalna Konferencja Duchownych
Duchowni naszej Parafii uczestniczyli w Die-
cezjalnych Konferencjach Duchownych. Re-
prezentowali nasz Zbór, przedkładali kwestie 
teologiczne i administracyjne z odniesieniem do 
bieżących spraw i wydarzeń w kraju i na świecie. 
Korzystali także z doświadczeń duchownych in-
nych parafii Diecezji Warszawskiej. Wysoko do-
ceniają teologiczną pracę organizowaną przez 
Biskupa Diecezji Warszawskiej. 

4.3. Współpraca z Fundacją Ewangelickie 
Towarzystwo Oświatowe
Również w roku 2022 brałem udział w pracy Rady 
Fundacji ETO. Cieszę się, że kadra pedagogiczna 
placówek Ewangelickiego Towarzystwa Oświa-
towego przyjęła zaproszenie do kościoła Świętej 
Trójcy i 31 sierpnia 2022 roku wysłuchała pre-
lekcji muzykolożki Pauliny Halamskiej o muzyce 
w Kościele ewangelickim, zwłaszcza w liturgii. 

4.4. Zaangażowanie w pracę Ekumenicznego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku
Ekumeniczny Uniwersytet Trzeciego Wieku zmie-
nił swoją siedzibę. Dzięki gościnności Chrześci-
jańskiej Akademii Teologicznej studenci EUTW 
korzystają z pomieszczeń Akademii przy ul. Wła-
dysława Broniewskiego 48 w Warszawie. To jed-
nak nie znaczy, że EUTW i nasza Parafia oddalili 
się od siebie. Zachęcam do przeczytania infor-
macji przygotowanej przez p. Romana Michalaka 
– Prezesa Zarządu EUTW. [vide: s. 55]

4.5. Współpraca z Parafią Katedralną 
w Berlinie oraz Parafią Katedralną w Uppsali. 
W latach 2020-2021 pandemia znacząco ogra-
niczyła współpracę z partnerskimi parafiami 
w Berlinie i Uppsali. Rok 2022 będziemy wspo-
minali jako swego rodzaju nowe otwarcie. Woj-
na w Ukrainie, kryzys migracyjny skłoniły nas 
do współpracy ponad granicami. Nasi partnerzy 
z Berlina i Uppsali zorganizowali zbiórki ofiar na 
pomoc dla uchodźców, których przyjęliśmy do 
przygotowanych lokali w naszych nieruchomoś-
ciach przy ul. Długiej w Konstancinie-Jeziornie 
i przy ul. Kredytowej w Warszawie.

Końcowa uwaga
W moim sprawozdaniu przedstawiam wybrane 
wydarzenia i sprawy. Sprawozdanie merytorycz-
ne przedkładane Zgromadzeniu Parafialnemu 
powinno być czytane wraz z załączonymi in-
formacjami, sprawozdaniem Rady Parafialnej 
oraz Informatorami Parafialnymi opublikowa-
nymi w roku 2022. Wskazany materiał pełniej 
oddaje obfitość życia naszego Zboru w roku 
sprawozdawczym. 

ks. Piotr Gaś
proboszcz 
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Dane statystyczne Parafii – 2022 rok

Wyszczególnienie 2021 2022 Różnica

1. Liczba osób zarejestrowanych na początku roku: 1847 1870 23

    w tym liczba parafian wyznania ewangelicko-augsburskiego 1847 1870 23

    w tym liczba parafian wyznania ewangelicko-reformowanego 0 0 0

2. Liczba osób wpisanych – zarejestrowanych w roku, w tym: 59 73 14

    a)  Liczba wstąpień do Kościoła 43 49 6

    b)  Liczba chrztów 9 13 4

    c)  Liczba osób przybyłych – zarejestrowanych skutkiem    
          zmiany miejsca zamieszkania 7 11 4

3. Liczba wyrejestrowanych – wypisanych w ciągu roku, w tym: 36 27 -9

     a)  Liczba osób, które wystąpiły z Kościoła 2 1 -1

     b)  Liczba zgonów 31 19 -12

     c)  Liczba osób wyrejestrowanych skutkiem zmiany miejsca 
           zamieszkania 3 7 4

4. Aktualna liczba parafian (1+2-3) 1870 1916 46

     w tym liczba parafian wyznania ewangelicko-augsburskiego 1870 1916 46

     w tym liczba parafian wyznania ewangelicko-reformowanego 0 0 0

5. Liczba osób przystępujących do Sakramentu Ołtarza 6240 6350 110

6. Liczba osób płacących składki 574 588 14

7. Średnia ofiarność na osobę 283.40 zł 297.76 14.36 zł

8. Liczba pogrzebów parafian 30 19 -11
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9. Liczba pogrzebów z zewnątrz 133 94 -39

10. Liczba konfirmantów 23 27 4

11. Liczba ślubów: 4 7 3

      w tym liczba ślubów o różnej przynależności wyznaniowej 4 4 0

12. Liczba punktów katechetycznych w obiektach kościelnych 1 1 0

13. Liczba dzieci uczęszczających do kościelnych pkt. katechet. 131 131 0

14. Liczba punktów katechetycznych w szkołach 0 0 0

15. Liczba dzieci uczęszczających do pkt. katechet. w szkołach 0 0 0

16. Liczba szkółek niedzielnych 2 2 0

17. Liczba dzieci uczęszczających na szkółki niedzielne 47 55 8

18. Liczba pracowników świeckich na pełnym etacie 10 11 1

19. Liczba pracowników świeckich zatrudnionych na niepełnym 
etacie 0 0 0

20. Liczba kościołów 2 2 0

21. Liczba kaplic wolnostojących 1 1 0

22. Liczba kaplic w budynkach 1 1 0

23. Liczba plebanii 0 0 0

24. Liczba domów 8 8 0

25. Liczba ziemi niezabudowanej w ha 3.4110 3.4110 0.0000

26. Liczba cmentarzy czynnych 1 1 0

27. Liczba cmentarzy nieczynnych 1 1 0
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Drogie Siostry i Bracia! 
Szanowny Zborze Parafii Świętej Trójcy!

Rada Parafialna, zgodnie z Zasadniczym Prawem 
Wewnętrznym Kościoła Ewangelicko-Augsbur-
skiego w Polsce („ZPW”), nie tylko zarządza 
majątkiem Parafii, ale również ma zadanie m.in. 
podejmowanie czynności związanych z wybo-
rami Proboszcza Parafii. ZPW w § 19 stanowi: 
„Wszyscy duchowni Kościoła przechodzą na eme-
ryturę w wieku 65 lat. W wyjątkowych wypadkach 
Konsystorz na wniosek Biskupa Kościoła, poparty 
pozytywną opinią Biskupa Diecezjalnego, może 
przedłużyć duchownemu pełnienie czynnej służby 
w Kościele, nie dłużej jednak niż do ukończenia 68 
roku życia.” Z kolei Regulamin Parafialny Kościo-
ła Ewangelicko-Augsburskiego Rzeczypospolitej 
Polskiej w § 51 punkcie 1 stanowi: „W przypad-
ku osiągnięcia przez Proboszcza lub Proboszcza 
Pomocniczego emerytalnego wieku 65 lat, Rada 
Parafialna, poprzez Radę Diecezjalną, może wy-
stąpić do Konsystorza z wnioskiem o przedłużenie 
jego czynnej służby, nie dłużej jednak niż o trzy 
lata.”

Ks. Piotr Gaś służbę proboszcza w Parafii 
Ewangelicko-Augsburskiej Świętej Trójcy w War-
szawie rozpoczął 4 marca 2007 r. Aktualnie peł-
ni tę służbę drugą kadencję. Jeśli Bóg pozwoli, 
w styczniu 2024 r. ks. proboszcz osiągnie wiek 
emerytalny 65 lat. Rada Parafialna na swoim 
posiedzeniu w dniu 26 stycznia 2023 r. jedno-
myślnie, w głosowaniu tajnym, postanowiła 
o skierowaniu do Konsystorza wniosku o prze-
dłużenie kadencji ks. proboszcza Piotra Gasia 
o maksymalny dopuszczalny okres trzech lat, 
tj. do 15 stycznia 2027 r. Mam nadzieję, że Wy-
soki Konsystorz, a wcześniej Biskup naszego 

INFORMACJA WICEPREZESA RADY 
PARAFIALNEJ, KURATORA PARAFII DLA 

ZGROMADZENIA PARAFIALNEGO ZA 2022 ROK

Igor Chalupec, kurator Parafii

Kościoła oraz Biskup Diecezji Warszawskiej przy-
chylnie odpowiedzą na nasz wniosek. Informuję 
o tym fakcie Zgromadzenie Parafialne z ufnością, 
iż działania Rady Parafialnej znajdą aprobatę 
członków Zgromadzenia w tym zakresie.

Drogie Siostry i Bracia!
Przechodząc do spraw majątkowych, należy 
wskazać, że rok 2022 był pierwszym rokiem 
pewnej normalności po okresie pandemii koro-
nawirusa. Aktywności parafialne i wokół Parafii 
wróciły powoli na swoje tory. To samo można 
powiedzieć o sprawach gospodarczych Parafii. 
Nasz majątek jest – jak o tym wiedzą Zborow-
nicy – głównie ulokowany w nieruchomościach. 
Po dwóch trudnych latach dochody z najmu 
i dzierżawy wróciły do normy. Efektem są do-
datnie przepływy finansowe Parafii z działalno-
ści gospodarczej w 2022 r. w wysokości ponad 
2 mln 400 tys. zł. Sytuacja finansowa Parafii 
jest stabilna, a kwota gotówki na koniec 2022 r.  
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osiągnęła poziom ponad 5 mln złotych1. Nie-
wiele niestety zmieniło się, jeśli chodzi płacenie 
składek przez Parafian, co potwierdza refleksje 
przedstawione Zgromadzeniu w ubiegłym roku, 
a także przedstawione w Informatorze Parafial-
nym nr 1(111)/2022. Jest to ciągle bolączka Rady 
Parafialnej.

Poniżej przedstawiam najważniejsze kwestie 
dotyczące naszych nieruchomości, które wystą-
piły w 2022 r. oraz zamierzenia na rok bieżący.

Warszawa, kamienica  
przy ul. Kredytowej 4 
Remont generalny budynku parafialnego przy  
ul. Kredytowej 4 został uznany przez Zgromadze-
nie Parafialne („ZP”) i Radę Parafialną („RP”) za 
zdecydowanie najbardziej priorytetowe działa-
nie, które powinno być kontynuowane przez RP 
kadencji 2022-2027. Koncepcja generalnego re-
montu kamienicy była szeroko zaprezentowana 
ZP w dniu 21 marca 2021 r. oraz w Informatorze 
Parafialnym nr 1(107)/2021. ZP podjęło również 
wówczas uchwałę upoważniającą RP do podjęcia 
działań w celu realizacji tego projektu.

W 2021 r. zostały wykonane prace przed-
projektowe oraz liczne badania związane 
z przyszłymi działaniami inwestycyjnymi dla nie-
ruchomości przy ul. Kredytowej 4.

Działania podjęte w 2022 roku w zakresie re-
witalizacji nieruchomości przy ul. Kredytowej 4 
objęły:
1. Po otrzymaniu od Mazowieckiego Wojewódz-

kiego Konserwatora Zabytków prawomocnej 
decyzji o wpisie do rejestru zabytków pod 
nr A-1664 z dnia 9/11/2021 r. kamienicy wraz 
z całym terenem nieruchomości, Pracownia 
projektowa p. inż. Macieja Mazgaja pozyskała 
15 lutego 2022 r. korzystne dla Parafii zalece-
nia konserwatorskie w zakresie możliwej re-
witalizacji nieruchomości wraz z rozbudową 
o oficynę północną i garaż podziemny. Od 

1 Z czego 1,5 mln zł stanowił zadatek z tytułu nabycia 
nieruchomości we Wrocławiu.

tego momentu mogły się rozpocząć prace 
projektowe związane z opracowaniem kom-
pleksowej dokumentacji remontu i rozbudo-
wy nieruchomości.

2. 10 czerwca 2022 r. została podpisana umowa 
pomiędzy Parafią a Pracownią projektową Ma-
cieja Mazgaja na prace projektowe związane 
z rewitalizacją nieruchomości przy ul. Kredy-
towej 4, polegające na:
a. remoncie konserwatorskim nieruchomości, 
b. budowie garażu podziemnego o 2 kon- 

dygnacjach, 
c. zadaszeniu dziedzińca południowego 

z przeszkleniem jego środkowej części,
d. budowie skrzydła północnego, 
e. zmianie sposobu użytkowania poddasza 

nad kamienicą i oficyną na przestrzeń 
mieszkalną.

3. Umowa przewiduje wykonanie przez Pracow-
nię następujących opracowań:
a. prac przedprojektowych w postaci in-

wentaryzacji uszkodzeń, opinii i eksper-
tyz technicznych nieruchomości przy ul. 
Kredytowej 4 oraz obiektów będących 
w bezpośredniej granicy z nierucho-
mością, tj. Liceum im. M. Reja, budynku 
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, nieru-
chomości Kredytowa 2 i nieruchomości 
Kredytowa 6, a także niezbędnych w pro-
cedurze uzyskiwania decyzji o pozwole-
niu na budowę;

b. koncepcji funkcjonalnej i wielobranżowej 
dla nieruchomości Kredytowa 4, będącej 
podstawą do przygotowania dokumenta-
cji do pozwolenia na budowę oraz opra-
cowania biznesplanu inwestycji;

c. projektu architektoniczno-budowlanego 
wraz z uzyskaniem pozwoleń na budowę 
od Mazowieckiego Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków i urzędu administra-
cji architektonicznej.

4. Na dzień 31 stycznia 2023 r. zostały wykonane 
następujące działania w zakresie prac zwią-
zanych z umową oraz działania dodatkowe, 
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które mają bezpośredni związek z realizacją 
inwestycji:
a.  pozyskano inwentaryzację urządzeń 

elektroenergetycznych sieci od Stoen 
Operator celem zaprojektowania nie-
zbędnych przekładek będących w kolizji 
z inwestycją;

b.  23 września 2022 r. przeprowadzono 
geodezyjne działania mające na celu po-
twierdzenie i ustalenie przebiegu granic 
działek ewidencyjnych, a tym samym 
urzędowe potwierdzenie granic nierucho-
mości przy ul. Kredytowej 4;

c.  podczas prac projektowych okazało się 
niezbędnym wykonanie geodezyjnej in-
wentaryzacji fotogrametrycznej dla całej 
nieruchomości;

d.  wykonano i przekazano Parafii zgodnie 
z umową opracowania ekspertyz tech-
nicznych dla obiektów będących w bez-
pośrednim sąsiedztwie nieruchomości, 
a niezbędnych w procesie uzyskiwa-
nia decyzji o pozwoleniu na budowę, 
tj. dla Liceum im. M. Reja, budynku Kan-
celarii Prezesa Rady Ministrów, nieru-
chomości Kredytowa 2 i nieruchomości 
Kredytowa 6;

e.  w dniu 21 grudnia 2022 r. na posiedze-
niu Prezydium Rady Parafialnej została 
przedstawiona koncepcja funkcjonalna 
wykonana na podstawie konsultacji wie-
lobranżowych i pozyskanych wcześniej 
prac przedprojektowych, materiałów wyj-
ściowych oraz ekspertyz;

f.  w dniu 29 grudnia 2022 r. została przeka-
zana finalna koncepcja funkcjonalna wraz 
z bilansami powierzchni i podstawowymi 
zestawieniami, uwzględniająca uwagi Pa-
rafii do zaprezentowanej 21 grudnia ub. r. 
wersji;

g. pracownia projektowa wystąpiła do 
Mazowieckiego Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków z wnioskiem o wy-
danie pozytywnej opinii w zakresie 

możliwości montażu paneli fotowoltaicz-
nych na południowych połaciach dachu 
nieruchomości;

h.  25 stycznia 2023 r. została przekazana 
koncepcja wielobranżowa rewitalizacji 
nieruchomości wskazująca propozycje 
rozwiązań instalacyjnych, konstrukcyj-
nych oraz funkcjonowanie całej nierucho-
mości po rewitalizacji.

Do dnia 4 marca 2023 r., na podstawie przed-
łożonej koncepcji wielobranżowej, powstanie 
biznesplan całości inwestycji wykonany przez 
firmę Apogeum, który będzie stanowił komplet 
dokumentacji do zatwierdzenia przez Radę Para-
fialną działań inwestycyjnych.

Od chwili zatwierdzenia projektu przez Radę 
Parafialną, Pracownia projektowa ma maksy-
malnie sześć miesięcy na wykonanie i złożenie 
dokumentacji architektoniczno-budowlanej 
do uzgodnień w urzędzie Mazowieckiego Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabytków i później, 
po pozytywnej decyzji MWKZ, do organu admini-
stracji architektonicznej celem pozyskania decy-
zji o pozwoleniu na budowę.

Jednocześnie w ciągu prac projektowych 
stwierdzono następujące zagrożenia i trudności 
związane z rewitalizacją nieruchomości:

a.  podczas działań związanych z pracami 
przedprojektowymi Mazowiecki Woje-
wódzki Konserwator Zabytków wpisał 
kamienicę wraz z terenem do rejestru 
zabytków pod nr. A-1664; procedura 
wpisu do rejestru wstrzymała wszelkie 
działania inwestycyjne i projektowe na 
ok. 1 rok, a także spowodowała nało-
żenie na projektantów obowiązek przy-
gotowania dodatkowych opracowań 
konserwatorsko-projektowych w postaci 
waloryzacji elementów zabytkowych we 
wnętrzach obiektu, analizy wartości hi-
storycznych wnętrz budynku wraz ze sta-
nem ich zachowania;

b.  na terenie nieruchomości przebiegają 
sieci elektroenergetyczne, które podczas 



INFORMATOR Nr 1 (116) 2023

13

prac rewitalizacyjnych, na podstawie od-
dzielnej dokumentacji, będą musiały zo-
stać przeniesione;

c.  w związku z wpisem nieruchomości do 
rejestru zabytków będą musiały zostać 
zachowane i odrestaurowane oryginal-
ne elementy wnętrz, m.in. zachowana 
stolarka okienna, stropy, posadzki i pod-
łogi drewniane oraz historyczna stolar-
ka drzwiowa, co powoduje konieczność 
zwiększenia nakładów na rewitalizację 
wnętrz, a także zwiększenie opracowań 
projektowych o zakres konserwatorski; 

d. zachowane muszą być klatki schodowe 
w oficynach, a co za tym idzie dużym 
problemem projektowo-wykonawczym 
będzie dostosowanie ich do potrzeb osób 
starszych i z niepełnosprawnościami;

e.  w związku z koniecznością dostosowa-
nia nieruchomości do przepisów prawa, 
a w szczególności przepisów związanych 
z bezpieczeństwem, retencją wód opa-
dowych i ochroną pożarową, dużym wy-
zwaniem projektowym jest wykonanie 
wentylacji i instalacji zabezpieczenia 
pożarowego oraz zbiornika retencji wód 
opadowych;

f.  budowa dwupoziomowego garażu pod-
ziemnego wymaga zastosowania specja-
listycznego fundamentowania w postaci 
wykonania ścian szczelinowych oraz pod-
bić fundamentów istniejącego budynku 
do poziomu ok 7,0 m poniżej terenu;

g. stan techniczny niektórych piwnic, stro-
pów i dachu budynku jest przedawaryjny 
i wymaga całkowitej wymiany; działania 
remontowe, w tym te związane z dostar-
czaniem materiałów budowlanych na 
działce zlokalizowanej w samym śród-
mieściu z utrudnionym dojazdem będą 
wymagały specjalnej logistyki, wynajęcia 
od Miasta fragmentu terenu na czas wy-
konywania prac oraz postawienia dźwigu 
wieżowego.

Roszczenia w przedmiocie 
przywrócenia własności 
przejętych nieruchomości objęte 
postępowaniem regulacyjnym 
przewidzianym w ustawie 
o stosunku Państwa do KEA w RP 
(obszar ul. Kredytowej/ 
pl. Małachowskiego/ul. Burschego)
Działania mające na celu realizację roszczeń 
w zakresie działek objętych obszarem ww. ulic 
i placu trwają już kilka kadencji kolejnych rad 
parafialnych. Roszczenia te są głownie skierowa-
ne wobec Miasta st. Warszawa (dalej „Miasto”), 
ale potencjalnie także wobec Skarbu Państwa. 
W czerwcu 2022 r. r. odbyło się kolejne posie-
dzenie Komisji Regulacyjnej, podczas którego 
Komisja ponownie zachęcała strony do rozmów 
ugodowych, wywierając w tym zakresie większą 
presję na Miasto. W efekcie, w lipcu 2022 r. odby-
ło się spotkanie przedstawiciela i pełnomocnika 
Parafii z Zastępcą Prezydenta Miasta i Dyrekto-
rem Biura Spraw Dekretowych, podczas którego 
omawiano propozycję Miasta w postaci rezygna-
cji Parafii z roszczeń w zamian za ustanowienie 
służebności do nieruchomości parafialnych po-
łożonych przy ul. Kredytowej i pl. Małachowskie-
go oraz – w zależności od dokonanych wyliczeń 
wzajemnych świadczeń – dodatkowo przyznanie 
Parafii nieruchomości zamiennej lub wypłatę 
odszkodowania.

Kwestia odpowiedzi na postulaty Miasta była 
dwukrotnie przedmiotem dogłębnej, wielowąt-
kowej debaty RP. RP jest zainteresowana kon-
struktywnym zakończeniem sporu i stąd, w ślad 
za spotkaniem w UM st. Warszawa, Parafia wy-
stosowała do Miasta pismo z odpowiedzią na 
przedstawioną propozycję, w którym wyraziła 
wstępne zainteresowanie ofertą przedstawioną 
przez Miasto, proponując w zamian za zrzecze-
nie się roszczeń do ul. Burschego i chodników 
wzdłuż ul. Kredytowej 2:

• ustanowienie na rzecz Parafii do nieru-
chomości parafialnej przy ul. Kredyto-
wej 4 służebności przejazdu i przechodu 
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o szerokości co najmniej 4,5 m do ul. Kró-
lewskiej i do kościoła Św. Trójcy2,

• ustanowienie na rzecz Parafii do nieru-
chomości parafialnej przy pl. Małachow-
skiego (kościoła Św. Trójcy) służebności 
przejazdu i przechodu o szerokości co 
najmniej 4,5 m do ul. Królewskiej i do 
nieruchomości parafialnej przy ul. Kredy-
towej 43,

• uporządkowanie przez Miasto i zapew-
nienie dbałości o zachowanie drożności 
przechodu i przejazdu do nieruchomo-
ści parafialnych, aby korzystanie ze słu-
żebności było możliwe, funkcjonalne 
i bezpieczne,

• podjęcie działań na rzecz przywrócenia 
na ul. Burschego historycznej osi wido-
kowej wiodącej z kościoła Św. Trójcy do 
Ogrodu Saskiego poprzez przekształce-
nie tego terenu w jednoprzestrzenny plac 
z zielenią i zachowaną niezbędną funkcją 
komunikacyjną dla Parafii i Zachęty – 
Narodowej Galerii Sztuki („Zachęta”),

• w zależności od wyniku porównania war-
tości roszczeń i służebności, pokrycie 
ewentualnego niedoboru po stronie Pa-
rafii odszkodowaniem lub nieruchomoś-
cią zamienną.

Ponadto, w październiku 2022 r. odbyło się 
spotkanie przedstawicieli i pełnomocnika Pa-
rafii z Dyrektorem i pełnomocnikiem Zachęty, 
podczas którego omawiano propozycję Zachęty 
w postaci „odblokowania” ul. Burschego przez 
pojazdy i kontenery należące do Zachęty i ich 
przeniesienie na parking od strony frontowej 
Zachęty.

Obecnie Parafia oczekuje na odpowiedź Mia-
sta na swoją propozycję.

2 Temat jest istotny z punktu widzenia przeprowadze-
nia rewitalizacji kamienicy przy ul. Kredytowej 4.

3 J.w.

Warszawa, nieruchomość 
przy ul. Rosoła 10
Parafia jest właścicielem nieruchomości w War-
szawie przy ul. Rosoła 10, w której od 2013 roku 
funkcjonują placówki Fundacji Ewangelickie 
Towarzystwo Oświatowe: Przedszkole Szkrabki 
i Szkoła Podstawowa im. Samuela B. Lindego. 
Parafia uzyskuje z tej nieruchomości stabilne 
wpływy z czynszu w kwocie ok. 1 mln zł rocznie, 
a także dzięki tej transakcji Parafia stworzyła sta-
bilne warunki dla działalności edukacyjnej, czyli, 
zgodnie z przyjętymi przez ZP kierunkami strate-
gii, jednego z głównych obszarów rozwoju Para-
fii. Ponadto, otwierając przy ul. Rosoła 10 swój 
Ośrodek, Parafia zyskała też fizyczną obecność 
na południu Warszawy4.

W toku 2022 r. obsługująca Parafię kancela-
ria GKR Legal kontynuowała działania mające 
na celu doprowadzenie do bezprzetargowego 
nabycia od Miasta działki ewidencyjnej nr 10/6 
przy ulicy Rosoła w Warszawie, co byłoby ostat-
nim elementem zamykającym transakcję naby-
cia tej nieruchomości. W dniu 20 maja 2022 r. 
Urząd Miasta Stołecznego Warszawy skierował 
do kancelarii pismo, w którym zakreślił ogól-
ne warunki transakcji, jednocześnie wzywając 
do udzielenia wskazanych w piśmie informacji. 
W odpowiedzi kancelaria w dniu 8 lipca 2022 r. 
skierowała do Urzędu Miasta Stołecznego War-
szawy pismo, w którym odniosła się do przedsta-
wionego sposobu przeprowadzenia transakcji, 
jak również złożyła wszystkie wymagane wy-
jaśnienia. Z uzyskanych przez kancelarię infor-
macji wynika, że w chwili obecnej w Urzędzie 
cały czas trwa wewnętrzna procedura zlecenia 
opinii rzeczoznawcy majątkowemu. 23 grudnia 
2022 r. kancelaria złożyła wniosek o przyspiesze-
nie rozpoznania sprawy, co związane jest m.in.  
 

4 Szczegółowe informacje nt. transakcji zakupu nieru-
chomości przy ul. Jana Rosoła 10 były kilkukrotnie 
przedstawiane na kolejnych Zgromadzeniach Parafial-
nych w 2020, 2021 i 2022 r. oraz prezentowane w In-
formatorach Parafialnych.
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z faktem, że pod koniec 2023 r. upływa okres 
obowiązującej umowy dzierżawy tej działki.

Wrocław, kamienica przy Rynku 50
Szczegółowe informacje nt. procesu sprzedaży 
tej nieruchomości były kilkukrotnie przedstawia-
ne Zgromadzeniu Parafialnemu i prezentowane 
w Informatorach Parafialnych w 2021 i 2022 r. 
Przypominamy, że 3 grudnia 2021 r. Parafia 
podpisała umowę przedwstępną sprzedaży 
nieruchomości z Homeland Sp. z o.o. (nabywcą 
w udziale wynoszącym ¼) i Shark Property Sza-
rek Rafał Lasota sp. k. (w udziale ¾). Od grudnia 
2021 r. Parafia, na wniosek głównego nabyw-
cy, tj. spółki Homeland sp. z o.o., dwukrotnie 
przedłużała termin finalizacji transakcji oraz 
zgodziła się na przeniesienie przez Homeland 
praw z umowy przedwstępnej na inny podmiot, 
tj. spółkę Raven Real Estate sp. z o.o., uzyskując 
podwyższenie kwoty zadatku z 1 do 1,5 mln zł. 

Wobec rozwiązania umowy z 3 grudnia 
2021 r., 8 lipca 2022 r. Parafia i Homeland  
zawarły kolejną umowę, mocą której Parafia zo-
bowiązała się zawrzeć umowę warunkową sprze-
daży na żądanie Homeland najpóźniej do dnia 
8 października 2022 r. Homeland złożyła jed-
nocześnie do depozytu notarialnego zadatek 
w kwocie 1 mln złotych. W dniu 7 października 
2022 r. Homeland sp. z o.o. złożyła formalnie 
żądanie zawarcia umowy warunkowej sprze-
daży. W związku z tym, w tym samym dniu, 
strony postanowiły zmienić zapisy umowy 
przedwstępnej z 8 lipca 2022 r. w ten sposób, 
że umowa warunkowa zostanie zawarta w ciągu 
5 dni roboczych od daty zawiadomienia Pa-
rafii o wyznaczeniu terminu zawarcia tej 
umowy – nie później jednak niż do dnia 
14 kwietnia 2023 r. Homeland zwiększyła rów-
nież swój zadatek o 500 tys. zł, który został 
wpłacony w dniu 13 grudnia 2022 r., co warun-
kowało dalszy byt prawny umowy. Strony usta-
liły także kwestię zgody na wpis praw i roszczeń 
z umowy przedwstępnej do ksiąg wieczystych 
prowadzonych dla poszczególnych lokali oraz 

zaakceptowały wyżej wspomnianą zmianę 
podmiotu po stronie Kupującego (w drodze 
cesji praw i obowiązków pod warunkiem uzy-
skania przez cesjonariusza wszystkich zgód 
korporacyjnych). 

Obecnie czekamy na oficjalne zawiadomienie 
Parafii o terminie zawarcia umowy warunkowej 
sprzedaży przez Kupującego. Wiemy również 
o finalnym wstąpieniu w umowę w roli nabywcy 
spółki Raven Real Estate sp. z o.o. w Warszawie. 
Parafia podpisała zgodę na cesję w II połowie 
grudnia 2022 r. (pod warunkiem zawieszającym 
– uzyskania zgód korporacyjnych spółki-nowego 
nabywcy, zaś zgody te zostały udzielone).

Z informacji uzyskanych od spółki Homeland 
wynika, że spółka Raven zamierza przystąpić do 
umowy przyrzeczonej sprzedaży lokali do poło-
wy lutego 2023 r. Ww. umowa przyrzeczona bę-
dzie jednak umową warunkową, zawartą pod 
jednym, ale istotnym i niezależnym od stron 
warunkiem nieskorzystania przez Prezydenta 
Wrocławia z ustawowego prawa pierwokupu 
(wynikającego z zabytkowego charakteru kamie-
nicy). W umowie przedwstępnej przewidziany 
został mechanizm, który pozwoli stronom wyco-
fać się z transakcji, gdyby Prezydent Wrocławia 
skorzystał z prawa pierwokupu wobec jedynie 
niektórych lokali.

Jeżeli Prezydent Wrocławia nie skorzysta 
z prawa pierwokupu, zapłata reszty ceny oraz 
finalizacja transakcji spodziewane są do końca 
I połowy b.r.

Konstancin-Jeziorna,  
Ewangelicki Ośrodek Diakonii 
„Tabita”
Parafia jest właścicielem nieruchomości 
w Konstancinie-Jeziornie, na terenie której 
od lat przedwojennych funkcjonował Ewan-
gelicki Ośrodek Diakonijny „Tabita” (EOD 
„Tabita”). Po różnych problemach i nieprawid-
łowościach stwierdzonych w zarządzaniu EOD 
„Tabita” Parafia zdecydowała się w 2008 r. na 
współpracę z dużą grupą medyczną Lux Med, 
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zakładając spółkę z Lux Medem pn. Lux Med „Ta-
bita” („LXT”) (Parafia ma w niej 12% udziału) 
i wydzierżawiając jej prawie całą nieruchomość 
celem prowadzenia tam działalności opiekuń-
czej, medycznej i rehabilitacyjnej dla osób star-
szych. Należy podkreślić, że ówczesna decyzja 
o nawiązaniu współpracy z Lux Medem była jedy-
nym wyjściem w świetle fatalnej sytuacji, w jakiej 
znajdował się wówczas EOD Tabita. Pozwoliło to 
ustabilizować sytuację placówki i wdrożyć odpo-
wiednie procedury medyczne. Niestety, w kolej-
nych latach współpraca z Lux Medem układała 
się coraz gorzej, o czym informowaliśmy na kolej-
nych Zgromadzeniach Parafialnych5. Przez wiele 
lat Parafia nie otrzymywała i tak niewielkiego 
(360 tys. zł rocznie) czynszu dzierżawnego. Lux 
Med uchylał się od ciążących na nim zobowiązań 
dotyczących inwestycji na terenie nieruchomo-
ści (sprawy remontu balkonów i tarasów oraz 
wymiany podłóg). Parafii zgłaszane były wielo-
krotnie problemy z prawidłowym świadczeniem 
usług. RP stanowczo domagała się płatności 
czynszu i realizacji zobowiązań inwestycyjnych 
przez LXT, nie zgadzając się na przenoszenie na 
Parafię skutków nieradzenia sobie przez Lux Med 
z tym biznesem. Po długich negocjacjach udało 
się doprowadzić do podpisania z Lux Medem po-
rozumienia regulującego większość spraw6, ale, 
pomimo to LXT miał ponownie zaległości czyn-
szowe na koniec 2022 r7.

W efekcie, w związku z upływającą z końcem 
2024 r. umową dzierżawy, najpierw RP, a później 
ZP podjęły decyzję o konieczności „stworzenia 
możliwych do realizacji w przyszłości nowych 
koncepcji funkcjonalnych ośrodka Tabita, alter-
natywnych do obecnego modelu”. W związku 
z powyższym, RP podjęła decyzję o nawiązaniu 
współpracy z firmą Apogeum z zamiarem znale-
zienia ewentualnego nowego dzierżawcy i przy 

5 ZP w dniach 23 lutego 2020 r., 21 marca 2021 r. i 10 
października 2021 r.

6 Kwestie te były przedmiotem obrad ZP.

7 Spłacone w styczniu 2023 r.

założeniu dopuszczenia alternatywnych do opie-
kuńczych form prowadzenia działalności na tere-
nie tej nieruchomości. 

Nawiązując do informacji z 2021 i 2022 r., po-
niżej dodatkowo przedstawiamy dalsze kroki 
podjęte w sprawie wymaganych inwestycji w bu-
dynku Tabity.

Sprawa remontu balkonów i tarasów
W maju 2022 r. odbyło się Nadzwyczajne Zgro-
madzenie Wspólników („NZW”) i Zwyczajne 
Zgromadzenie Wspólników („ZZW”) Lux Med 
Tabita Sp. z o.o., podczas których Parafia wyrazi-
ła swoje niezadowolenie naruszeniem przez LXT 
zapisów porozumienia wspólników i aneksu do 
umowy najmu, zgodnie z którymi LXT powinien 
był wykonać remont balkonów i tarasów do koń-
ca czerwca 2021 r.8, a także zasygnalizowała, że 
LXT ma zaległości czynszowe w stosunku do Pa-
rafii w wysokości 217 tys. zł. Na NZW została pod-
jęta uchwała, na mocy której LXT wyraziła zgodę 
na zaciągnięcie pożyczki od Lux Med Sp. z o.o. 
w wysokości 1.500.000,00 zł w celu wywiązania 
się przez LXT z porozumienia wspólników w spra-
wie remontu balkonów i tarasów oraz niezwłocz-
nej spłaty zaległości czynszowych, jak również 
w celu pokrywania kosztów bieżącej działalności 
LXT. W tej samej uchwale Zarząd LXT został zo-
bowiązany do zakończenia remontu balkonów 
i tarasów do dnia 30 września 2023 r.

W czerwcu 2022 roku Parafia otrzymała pismo 
z LXT informujące o rozpoczęciu remontu części 
balkonów i tarasów; we wrześniu 2022 r. odbył 
się pierwszy termin odbioru wykonanych robót, 
Parafia wzięła w nim udział wraz z zatrudnionym 
przez siebie inspektorem nadzoru budowlanego 
i zgłosiła uwagi do wykonanych robót, w związku 
z czym nie doszło wówczas do odbioru prac. Od-
biór dotyczył części z wykonanych balkonów i ta-
rasów. Kolejny odbiór robót odbył się w styczniu  
 

8 O kwestiach tych informowaliśmy także w Informato-
rze Parafialnym nr 1 (111) 2022.
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2023 r., roboty zostały odebrane, ale z zastrzeże-
niami, które mają zostać wykonane przez LXT.

Sprawa wymiany podłóg
Wojewoda Mazowiecki na skutek przeprowadzo-
nej kontroli zobowiązał LXT do wymiany podłóg 
w terminie do 31 maja 2021 r. LXT uzyskał od Wo-
jewody zgodę na przedłużenie terminu wykona-
nia tych prac do 31 grudnia 2024 r. Do wykonania 
nadal pozostaje wymiana większości podłóg.

Warszawa, budynek biurowy  
przy ul. Nowogrodzkiej 68 
(Prima Court)
Nieruchomość ta, po trudnym okresie pande-
mii ( jak o tym informowałem w 2021 i 2022 r.), 
znajduje się obecnie w dużo lepszej sytuacji. Na 
mocy zawartych porozumień dzierżawca spłaca 
dług w stosunku do Parafii (który powstał w okre-
sie pandemii) oraz jednocześnie systematycznie 
reguluje raty dzierżawne. Roczne przychody Pa-
rafii z tej nieruchomości wynoszą ok. 1 mln zł. 
Pomimo trudności dzierżawca przeprowadził 
i sfinansował w okresie pandemii prace mające 
na celu modernizację i polepszenie estetyki bu-
dynku Prima Court. Zdjęcia z przeprowadzonych 
prac przedstawiliśmy w Informatorze Parafial-
nym nr 1(107)/2021.

Warszawa, cmentarz przy  
ul. Młynarskiej 54/56/58 (budynek 
administracji oraz otoczenie 
cmentarza)
W porównaniu do informacji przedstawianej na 
Zgromadzeniu Parafialnym w 2022 r.9, nie zaszły 
duże zmiany. Przypominamy, że w ramach pro-
cedury administracyjnej uzyskania decyzji o po-
zwoleniu na budowę dla zadania „Nadbudowa, 
przebudowa i remont budynku Kancelarii oraz 
remont i przebudowa obiektów towarzyszą-
cych na Cmentarzu Ewangelicko-Augsburskim”,  
 

9 Informator Parafialny nr 1 (111) 2022

Parafia pozyskała 3 sierpnia 2021 r. decyzję 
o pozwoleniu na budowę. Ponadto w ramach 
odrębnej procedury administracyjnej uzgod-
niono projekt nowego przyłącza wodnego 
i kanalizacyjnego.

Realizująca projekt Pracownia architektonicz-
na inż. Macieja Mazgaja przekazała Parafii projekt 
wykonawczy dla tego zadania w zakresie archi-
tektury, konstrukcji, instalacji elektrycznych, 
instalacji sanitarnych, w tym: wentylacji, c.o., 
gazowej, wodnej i kanalizacyjnej. Ponadto prze-
kazane zostały Parafii uprzednio pozyskane wa-
runki przyłączenia do sieci elektroenergetycznej 
wraz ze wzorem nowej umowy przyłączeniowej. 
Jednocześnie rozpoczęto prace nad projektem 
wnętrz.

Parafia jest zatem w posiadaniu wszystkich 
opracowań projektowych i dokumentów formal-
nych niezbędnych do realizacji zadania. Proble-
mem pozostaje finansowanie, które Parafia chce 
pozyskać ze środków pomocowych (Pracownia 
szacuje koszt prac na minimum 4.000.000 zł 
netto). Na obecnym etapie nie ma jeszcze uru-
chomionych ścieżek formalnych pozwalających 
Parafii na wystąpienie ze stosownym wnioskiem. 
RP będzie ten temat uważnie monitorować.

Konstancin-Jeziorna, działka 
przy ul. Spokojnej 4a
Po sprzedaży działki nr 100 przy ul. Spokojnej 4, 
Parafia jest obecnie właścicielem działki nr 101 
w Konstancinie-Jeziornie przy ul. Spokojnej 
4a10.

Dnia 22 grudnia 2022 r. sąd w Niemczech 
wydał (wreszcie) postanowienie o stwierdzeniu 
nabycia spadku po zmarłym Robercie Frantzu. 
Jednocześnie niestety w toku sprawy zmarła 
p. Karin Gladisch, spadkobierczyni p. Rober-
ta Frantza, po której – najprawdopodobniej 

10 Szczegółowa informacja o sytuacji tych nieruchomo-
ści była przedstawiona na kolejnych Zgromadzeniach 
Parafialnych oraz w  Informatorze Parafialnym nr 1 
(107) 2021 oraz nr 1 (111) 2022.
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– jedynym spadkobiercą jest jej mąż, który jed-
nak nie uzyskał jeszcze stwierdzenia nabycia 
spadku.

Zmarły Robert Frantz dziedziczył z kolei po 
p. Antoninie Marii Frantz, która zmarła w lutym 
2013 r. Postępowanie spadkowe po p. Antoni-
nie Marii Frantz zostało przeprowadzone przed 
sądem niemieckim. Ponieważ zgon p. Antoniny 
Marii Frantz nastąpił przed wejściem w życie Roz-
porządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) nr 650/2012 z dnia 4 lipca 2012 r. w sprawie 
jurysdykcji, prawa właściwego, uznawania i wy-
konywania orzeczeń, przyjmowania i wykony-
wania dokumentów urzędowych dotyczących 
dziedziczenia oraz w sprawie ustanowienia euro-
pejskiego poświadczenia spadkowego („Rozpo-
rządzenie”), do tego postępowania spadkowego 
powinny znaleźć zastosowanie przepisy obowią-
zujące uprzednio. Zgodnie zaś z tymi uprzednio 
obowiązującymi przepisami sądy polskie miały 
wyłączną jurysdykcję w zakresie nieruchomości 
znajdujących się na terytorium Polski. Dla po-
rządku, na podstawie obecnie obowiązujących 
przepisów Rozporządzenia wyłącznie właści-
wy jest sąd państwa członkowskiego co do ca-
łości spadku, na terenie którego zmarły miał 
ostatnie miejsce zwykłego pobytu, bez wzglę-
du na ew. położenie nieruchomości w innych  
państwach. 

Wobec powyższego, zdaniem obsługującej 
Parafię kancelarii GKR Legal, koniecznym jest 
przeprowadzenie postępowania spadkowego po 
p. Antoninie Marii Frantz przed polskim sądem 
w zakresie nabycia nieruchomości w Konstanci-
nie przez/przy udziale obecnych (ostatecznych) 
spadkobierców po p. Antoninie Marii Frantz, tj. 
p. Świtakowskiego, p. Gudanowicz, p. Marka 
Frantza i spadkobiercy po p. Gladisch. To kom-
plikuje cały proces i powoduje, że dalszy los 
ewentualnej transakcji sprzedaży działki i za-
warcia porozumienia z zamieszkującą działkę 
nr 101 p. Moniki Jędrzejczyk jest uzależniony 
od przeprowadzenia kilku żmudnych procedur 
spadkowych.

Niezależnie od ww. postępowań spadkowych 
przypominamy, że warunkiem sprzedaży dział-
ki jest znalezienie rozwiązania dla mieszkającej 
z mężem na tej nieruchomości p. Moniki Jędrzej-
czyk. Parafia wynegocjowała porozumienie z p. 
Jędrzejczyk, w myśl którego Parafia miała na-
być lokal mieszkalny o wartości 600.000,00 zł 
i ustanowić na nim służebność dożywotniego za-
mieszkiwania przez p. Jędrzejczyk i jej męża, a p. 
Jędrzejczyk miała zrzec się praw z zapisu zawar-
tego w testamencie księdza Zygmunta Michelisa, 
przyznającego jej dożywotnie korzystanie z bu-
dynku na działce i wyprowadzić się, umożliwia-
jąc tym samym sprzedaż nieruchomości. Jednak, 
jak o tym informowaliśmy już na Zgromadzeniu 
Parafialnym w 2022 r., w związku z uzyskaniem 
przez p. Jędrzejczyk interpretacji podatkowej, 
z której wynika, że od wartości świadczenia z ty-
tułu służebności w lokalu Parafii będzie musiała 
ona zapłacić podatek od spadków i darowizn, 
pełnomocnik p. Jędrzejczyk zażądał renegocjacji 
warunków porozumienia. Wobec niepewności 
co do możliwości sprzedaży nieruchomości, RP 
zdecydowała o tymczasowym niezawieraniu po-
rozumienia. Parafia na tym etapie nie przystąpi-
ła również do renegocjacji warunków. Podobne 
podejście RP zamierza kontynuować, uwzględ-
niając dodatkowe komplikacje proceduralne, 
o których mowa wyżej.

Lublin, potencjalne roszczenia 
odszkodowawcze Parafii
Jak o tym informowaliśmy na ZP w dniu 21 
marca 2021 r., Parafia była swego czasu jednym 
z zapisobiorców po Henryku Krausse, znaczą-
cym, przedwojennym przedsiębiorcy lubelskim. 
Majątek Henryka Krausse (w tym przede wszyst-
kim przedsiębiorstwo „Młyn wodnoparowy braci 
Krausse”) został po II wojnie światowej znacjo-
nalizowany na mocy sukcesywnych orzeczeń 
nacjonalizacyjnych, z którymi Henryk Krausse 
nigdy się nie pogodził i dochodził ich unieważ-
nienia. RP zleciła kancelarii GKR Legal wykonanie 
analizy możliwości dochodzenia bądź restytucji 
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udziału we własności, bądź odszkodowania 
za utracone mienie. Stosowna analiza została 
przekazana Parafii w grudniu 2020 r. Parafia, 
w oparciu o tę analizę, zleciła kancelarii podję-
cie kolejnych kroków prawnych w odniesieniu 
do dwóch nieruchomości: po ww. Młynie przy ul. 
Firlejowskiej oraz przy ul. Mełgiewskiej, wywłasz-
czonej na rzecz FSO.

Dawny Młyn, ul. Firlejowska
Szczegółowa informacja na temat tego roszcze-
nia, jak i kolejnego została przedstawiona w In-
formatorze Parafialnym nr 1(111)/2022. 

Dla przypomnienia, obsługująca proces kan-
celaria GKR Legal w dniu 7 lipca 2021 r. złożyła 
wniosek o stwierdzenie nieważności orzeczenia 
Ministra Przemysłu Spożywczego i Skupu z dnia 
22 maja 1962 r. Decyzją z dnia 20 grudnia 2021 r. 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi stwierdził, że 
postępowanie wszczęte na skutek ww. wnio-
sku zostało umorzone z mocy prawa z uwagi na 
upływ 30-letniego terminu od dnia doręczenia 
orzeczenia. Parafia zaskarżyła tę decyzję do Wo-
jewódzkiego Sądu Administracyjnego. Na dzień 
30 stycznia 2023 r. zostało wyznaczone posiedze-
nie niejawne w tej sprawie. 

Tereny pod b. fabryką FSO, ul. Mełgiewska
W dniu 24 sierpnia 2021 r. kancelaria GKR Legal 
złożyła wniosek o stwierdzenie nieważności de-
cyzji uwłaszczeniowej wydanej przez Wojewodę 

Lubelskiego w dniu 18 sierpnia 1992 r. Pismem 
z dnia 7 października 2022 r. kancelaria wnio-
sła ponaglenie na bezczynność organu. W dniu  
5 grudnia 2022 r. kancelaria złożyła skargę na 
bezczynność organu do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego. W sprawie nie zostało jeszcze 
wyznaczone posiedzenie.

Warszawa, lokal przy 
ul. Ogrodowej 43
Testament naszej Parafianki, śp. Ireny Rosłoń, 
zawierał zapis na rzecz Parafii nieruchomości lo-
kalowej położonej przy ul. Ogrodowej 43 w War-
szawie. Lokal ma powierzchnię 38,65 m2 i nie 
jest obciążony żadnymi prawami, roszczeniami, 
ograniczeniami czy hipoteką. Śp. Irena Rosłoń 
zastrzegła jednocześnie w testamencie, aby 
spadkobierca (Parafia) „dbał o grób zmarłej i za-
dbał o to, by pozostawał on czysty i schludny”. Pa-
rafia przeprowadziła postępowanie spadkowe po 
zmarłej spadkodawczyni, a obecnie prowadzone 
jest postępowanie w przedmiocie spisu inwenta-
rza spadkowego i dodatkowo Parafia oczekuje na 
wpis prawa własności w księdze wieczystej. W lo-
kalu obecnie nikt nie zamieszkuje, Parafia czeka 
z dalszymi decyzjami co do przeznaczenia lokalu 
do zakończenia wspomnianych postępowań.

Igor Chalupec 
Wiceprezes Rady Parafialnej, 

kurator Parafii kadencji 2022-2027
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I półrocze działalności Rady Parafialnej kaden-
cji 2017-2022 było ostatnim półroczem jej dzia-
łalności. Na zakres jej działalności przemożny 
i wcześniej niespodziewany wpływ miał wybuch 
24 lutego 2022 r. konfliktu wojennego w Ukrainie 
– napaść zbrojna Rosji na niepodległą Repub-
likę Ukrainy, który spowodował napływ wielu 
milionów obywateli ukraińskich – uchodźców1  
i konieczność udzielenia im niezbędnej pomocy 
również przez naszą Parafię.

Personalia i tryb odbywania 
posiedzeń
Rada Parafialna kadencji 2017-2022 działała 
w I półroczu 2022 r. zasadniczo w składzie wy-
łonionym przez Zgromadzenie Parafialne w wy-
borach w dniu 21 maja 2017 r. oraz w drodze 
kooptacji w składzie: Agnieszka Bednarkiewicz-
-Sowińska, Elżbieta Byrtek (członkini dokoopto-
wana, przedstawicielka katechetów pracujących 
w Parafii), Igor Chalupec, Przemysław Florjano-
wicz-Błachut, Michał Hasiuk, Marcin Jacoby, 
Joanna Keber, Emilia Klein-Dębek, Michał Klein-
schmidt, Ewa Kobierska-Maciuszko. 

Z urzędu członkami Rady kadencji 2017-2022 
w I półroczu byli duchowni zatrudnieni w Parafii: 
ks. Piotr Gaś – proboszcz, Małgorzata Gaś – wi-
kariusz oraz ks. Sebastian Madejski – wikariusz.  
W związku z ordynacją 7 maja 2022 r. diakon Mał-
gorzaty Gaś do posługi prezbitera (księdza) Koś-
cioła Ewangelicko-Augsburskiego w RP została 

1 Wg danych Straży Granicznej w okresie od 24 lutego 
2022 r. do 3 lutego br. granicę polsko-ukraińską prze-
kroczyło ponad 9,59 mln uchodźców z Ukrainy, głów-
nie kobiety i dzieci (źródło: https://300gospodarka.pl/
news/uchodzcy-z-ukrainy-w-polsce-liczba).

SPRAWOZDANIE Z PRAC RADY PARAFIALNEJ 
PARAFII EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ 
ŚWIĘTEJ TRÓJCY KADENCJI 2017-2022 

W I PÓŁROCZU ROKU KALENDARZOWEGO 2022

Przemysław Florjanowicz-Błachut,  
sekretarz rady parafialnej kadencji 2017-2022

ona skierowana już jako wikariusz do służby 
w naszej Parafii.

Prezydium Rady Parafialnej tworzyli: ks. Piotr 
Gaś – prezes, Igor Chalupec – wiceprezes, kura-
tor Parafii, Przemysław Florjanowicz-Błachut – 
sekretarz, Joanna Keber – skarbnik. 

W I półroczu okresu sprawozdawczego Rada 
odbyła 6 posiedzeń (26 stycznia, 17 lutego, 
24 marca, 19 kwietnia, 17 maja oraz 21 czerwca). 
Z uwagi na ogłoszony w kraju w marcu 2020 r.  
stan epidemii w związku z zakażeniami wiru-
sem SARS-CoV-2 oraz wprowadzane i modyfi-
kowane obostrzenia, a następnie zastąpienie 
tego stanu stanem zagrożenia epidemicznego 
(od maja 2022 r.) Rada Parafialna odbywała po-
siedzenia w trybie zdalnym na odległość z wyko-
rzystaniem aplikacji Zoom (26.01., 17.02., 24.03) 
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oraz stacjonarnie z uwzględnieniem aktualnych 
regulacji dotyczących obostrzeń (19.04, 17.05., 
21.06.).

Rada Parafialna przyjmowała uchwały na 
posiedzeniach stacjonarnych, zdalnych oraz 
obiegowo w drodze głosowania elektroniczne-
go – podjęto w I półroczu roku 2022 kilkadziesiąt 
uchwał. Część uchwał, na podstawie upoważnień 
Rady, podejmowało Prezydium Rady Parafialnej. 
Członkowie Prezydium i pozostali członkowie 
RP brali udział również w spotkaniach zewnętrz-
nych, reprezentując Parafię w szczególno-
ści w kontaktach z partnerami biznesowymi 
i przedstawicielami samorządu m.st. Warszawy, 
Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków, Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwer-
sytetu Muzycznego im. Fryderyka Chopina, Naro-
dowego Centrum Kultury, Ambasady Niemieckiej 
w Warszawie, Biurem Rzecznika Praw Obywatel-
skich oraz z innymi podmiotami.

Niektórzy członkowie Rady pełnili również 
inne funkcje ogólnokościelne lub diecezjalne: 
ks. Piotr Gaś – proboszcz Parafii był od listopa-
da 2020 r. do kwietnia 2022 r. radcą duchownym 
Konsystorza Kościoła, Elżbieta Byrtek pełniła 
funkcję radcy diecezjalnego – członka Rady Die-
cezjalnej Diecezji Warszawskiej kadencji 2017-
-2022, Przemysław Florjanowicz-Błachut jest 
rzecznikiem dyscyplinarnym KEA, członkiem 
stałym Komisji Regulacyjnej ds. KEA w Minister-
stwie Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz 
członkiem chóru parafialnego Semper Canta-
mus. W skład Synodu Diecezji Warszawskiej 
kadencji 2017-2022 spośród członków Rady 
wchodzili z urzędu: ks. Piotr Gaś, ks. Małgo-
rzata Gaś, ks. Sebastian Madejski oraz z wybo-
ru: Elżbieta Byrtek, Ewa Kobierska-Maciuszko 
i Agnieszka Bednarkiewicz-Sowińska. Ponadto 
kurator Parafii Igor Chalupec jest przewodniczą-
cym Rady Fundacji Ewangelickie Towarzystwo 
Oświatowe (ETO), ks. Piotr Gaś jest wiceprze-
wodniczącym Rady Fundacji ETO, natomiast 
Agnieszka Bednarkiewicz-Sowińska pełni funk-
cję Prezesa Zarządu Fundacji ETO. Agnieszka 

Bednarkiewicz-Sowińska i Przemysław Florja-
nowicz-Błachut wchodzą w skład Rady Fundacji 
„Kamienie Niepamięci”, której celem statutowym 
jest działanie na rzecz ochrony materialnych za-
bytków protestantyzmu poprzez m.in. inwenta-
ryzowanie dawnych cmentarzy ewangelickich 
na Mazowszu. Inicjatorem i założycielem fun-
dacji jest Maciej Lipiński, który był członkiem 
Komisji Rewizyjnej Parafii poprzedniej kadencji 
2017-2022.

Zarządzanie parafialnym  
zasobem nieruchomości 
i działalność gospodarcza  
Parafii
Rada Parafialna, zarządzając Parafią, podej-
mowała działania o charakterze długofalowym 
oraz decyzje w sprawach bieżących dotyczące 
nieruchomości pozostających w parafialnym 
zasobie nieruchomości, w szczególności w I pół-
roczu 2022 r. w odniesieniu do: 1) komplek-
su budynków Ewangelickiego Ośrodka Tabita 
w Konstancinie-Jeziornie; 2) nieruchomości przy 
ul. Spokojnej 4 w Konstancinie-Jeziornie; 3) ka-
mienicy przy Rynku 50 we Wrocławiu (d. zabytko-
wy dom handlowy Hünert/Trautner); 4) biurowca 
Prima Court przy ul. Nowogrodzkiej 68 w Warsza-
wie ; 5) budynku kancelarii Cmentarza Ewangeli-
ckiego przy ul. Młynarskiej 54/56/58 w Warszawie 
oraz samego Cmentarza; 6) kamienicy parafialnej 
przy ul. Kredytowej 4 w Warszawie; 7) budynku 
kościoła Św. Trójcy przy pl. Małachowskiego 1 
w Warszawie (w tym operacji czyszczenia instru-
mentu organowego przez pracowników firmy 
Gebrüder Hillebrand Orgelbau GmbH & Co. KG 
z Hanoweru w lutym 2022 r. oraz intonowania 
instrumentu).

Warto w tym miejscu wspomnieć, że 
29 kwietnia 2022 r. właśnie w biurowcu Prima 
Court otworzone zostało biuro, w którym Dia-
konia Polska i Światowa Federacja Luterańska 
będą koordynowały swoje projekty pomocowe 
na rzecz uchodźców w regionie Europy Środko-
wej i w Ukrainie.
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Działania Rady Parafialnej podejmowane 
w stosunku do nieruchomości parafialnych 
zostały szczegółowo przedstawione w Spra-
wozdaniu Kuratora Parafii dla Zgromadzenia 
Parafialnego za 2022 rok, zawartej w niniejszym 
wydaniu specjalnym Informatora Parafialnego. 
[vide: s. 10]

Rada Parafialna w ostatnim półroczu kaden-
cji była na bieżąco informowana przez skarbnik 
o sytuacji finansowej Parafii, realizacji umowy 
bankowego kredytu inwestycyjnego zaciągnięte-
go w Banku PKO BP na remont konserwatorski 
kościoła Św. Trójcy. Mimo obowiązku spłat kolej-
nych rat kapitałowych i odsetek nadal wysokiego 
kwotowo zobowiązania z tytułu kredytu (któ-
rego spłata została „rozterminowana” do dnia 
1 września 2027 roku), Parafia zachowywała 
płynność finansową, a jej sytuacja finansowa 
była stabilna, m.in. dzięki bieżącemu kontrolin-
gowi finansowemu przepływów gotówkowych. 

Ważniejsze decyzje Rady 
Parafialnej w okresie 
sprawozdawczym 
I półrocza 2022 r.
Rada Parafialna w okresie sprawozdawczym – 
poza najważniejszym uchwałami dotyczącymi 
sprawozdawczości i zarządzania parafialnym 
zasobem nieruchomości – podejmowała sze-
reg innych rozstrzygnięć, w tym dotyczących  
działań pomocowych na rzecz uchodźców 
przedostających się do Polski z Białorusi oraz 
uchodźców z Ukrainy przybywających w związku 
z wybuchem konfliktu wojennego spowodowa-
nego agresją Rosji na Republikę Ukrainy, których 
wybór został przedstawiony poniżej.

W styczniu 2022 r. Rada przyjęła na po-
siedzeniu zdalnym uchwały dotyczące m.in. 
rekomendacji kancelarii prawnej SWKS w spo-
rze z Lux Med sp. z o.o. i Lux Med Tabita sp. 
z o.o. w sprawie remontu balkonów i tarasów 
w nieruchomości Tabita w Konstancinie-Je-
ziornie wynajmowanej od Parafii, wyboru no-
wego pracownika administracyjnego Kancelarii 

Cmentarza, zasad współpracy z kancelarią praw-
ną SWKS.

Rada drogą obiegową elektroniczną zde-
cydowała w lutym 2022 r. o wyrażeniu zgo-
dy na ogłoszenie w Parafii zbiórki rzeczowej 
(we współpracy z Biurem Rzecznika Praw Oby-
watelskich) na rzecz uchodźców, którzy dostali 
się do Polski przez granicę z Białorusią, a przeby-
wają teraz w strzeżonych ośrodkach.

W lutym 2022 r. Rada na posiedzeniu zdal-
nym przyjęła projekty sprawozdań finansowych 
Parafii za rok 2021 z działalności statutowej 
(kultowej) i działalności gospodarczej, prelimi-
narza budżetowego na 2022 r., wielkość straty 
z działalności gospodarczej, w sprawie przezna-
czenia dochodu z działalności gospodarczej 
Parafii na jej cele statutowe (tj. cele kultu reli-
gijnego), w sprawie zarekomendowania radom 
parafialnym kolejnych kadencji wdrożenia „Kie-
runków strategii Parafii Ewangelicko-Augsbur-
skiej Św. Trójcy w Warszawie na lata 2022-2031” 
i zarekomendowała przyjęcie ich Zgromadzeniu 
Parafialnemu. Również na lutowym posiedzeniu 
Rada podjęła uchwały: w sprawie zatwierdzenia 
uchwały Prezydium dot. ubezpieczenia mienia 
i odpowiedzialności cywilnej oraz mienia od 
wszystkich ryzyk, obejmującego nieruchomo-
ści parafialne; w sprawie zawarcia aneksu do 
umowy z Dossier Serwis sp. z o.o. w przedmio-
cie wynagrodzenia za usługi księgowe świad-
czone na rzecz Parafii; w sprawie aneksowania 
umowy najmu nieruchomości parafialnej przy 
ul. Jana Rosoła 10 zawartej z Solum Verbum 
sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie; w sprawie 
przeznaczenia kolekty zebranej podczas Świąt 
Bożego Narodzenia w wysokości 4900,81 zł na 
pomoc na rzecz Rodziny Yaqoobi pochodzą-
cej z Afganistanu, a znajdującej się pod opieką 
władz KEA, na zakup mebli oraz na inną pomoc 
rzeczową związaną z zakwaterowaniem ww. 
Rodziny w należącym do władz KEA lokalu po-
łożonym w Warszawie; w sprawie zatrudnienia 
organisty w kaplicy EOD Tabita; w sprawie stano-
wiska Rady co do projektu ustawy o przekazaniu 
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na rzecz Węgier kodeksu Epistola de laudibus 
augustae bibliothecae atque libri quatuor versi-
bus scripti eodem argumento ad serenissimum 
Mathiam Corvinum Panoniae regem (druk sejmo-
wy nr 2008). 

W związku z wybuchem wojny w Ukrainie 
na skutek agresji zbrojnej Rosji Rada Parafial-
na w drodze obiegowej 7 marca 2022 r. przyjęła 
uchwałę w sprawie przeznaczenia z budżetu Pa-
rafii Ewangelicko-Augsburskiej środków finanso-
wych na pomoc uchodźcom przybywającym na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w związku 
z działaniami wojennymi prowadzonymi w Ukra-
inie spowodowanymi militarną agresją Rosji 
kwoty 100 tys. zł w ramach działalności charyta-
tywnej Parafii. 

Drogą elektroniczną Rada przyjęła 16 marca 
2022 r. wzorce umów użyczenia lokali mieszkal-
nych w nieruchomości parafialnej przy ul. Kredy-
towej 4 oraz pokoi gościnnych w nieruchomości 
Parafii w Konstancinie-Jeziornie osobom przy-
byłym na terytorium RP z terytorium Ukrainy 
w związku z działaniami wojennymi prowadzo-
nymi na terytorium tego państwa.

Na marcowym posiedzeniu zdalnym RP pod-
jęła z kolei uchwały dotyczące: sfinansowania in-
westycji polegającej na przekształceniu w boisko 
do koszykówki terenu parkingu na nieruchomo-
ści parafii przy Rosoła 10, mieszczącej placówki 
edukacyjne ETO; organizacji zbiórki w ramach 
kolekty w niedzielę 27 marca we wszystkich 
ośrodkach Parafii na pomoc finansową wspie-
rającą pracę chóralną w Parafii E-A w Rynie; zor-
ganizowania zarówno wyborów do RP, jak i do 
Synodu Diecezjalnego nowych kadencji w tym 
samym terminie w dniu 27 maja 2022 r.

Z kolei na kwietniowym posiedzeniu podjęto 
uchwały w sprawach: przyjęcia listy wyborców 
– członków Parafii posiadających czynne prawo 
wyborcze na potrzeby przygotowania i przepro-
wadzenia wyborów Rady Parafialnej, Parafialnej 
Komisji Rewizyjnej oraz delegatów do Synodu 
Diecezjalnego kadencji 2022-2027; określenia 
liczby wybieranych członków Rady Parafialnej na 

kadencję 2022-2027; określenia liczby wybiera-
nych członków Parafialnej Komisji Rewizyjnej na 
kadencję 2022-2027; przyjęcia oferty Autorskiej 
Pracowni Projektowej inż. arch. Macieja Mazgaja 
na prace projektowe remontu, przebudowy i roz-
budowy nieruchomości parafialnej – kamienicy 
wraz z oficynami przy ul. Kredytowej 4 w Warsza-
wie w opcji „all in costs”; przyjęcia budżetu na-
kładów inwestycyjnych (CAPEX) i operacyjnych 
(OPEX) na nieruchomość parafialną przy ul. Jana 
Rosoła 10 w Warszawie na rok 2022; przyznania 
osobom przybyłym na terytorium Rzeczypospo-
litej Polskiej bezpośrednio z terytorium Ukrainy 
w związku z działaniami wojennymi prowadzo-
nymi na terytorium tego państwa, przebywają-
cym w pomieszczeniach nieruchomości Parafii 
przy ul. Kredytowej 4 w Warszawie, bezzwrotnej 
pomocy w postaci kuponów podarunkowych; 
zawarcia Umowy konserwacji organów znaj-
dujących się w kościele Św. Trójcy z firmą Gebr. 
Hillebrand GmbH Orgelbau KG z siedzibą w Isern-
hagen k. Hanoweru. 

W maju 2022 r. na swoim przedostatnim po-
siedzeniu Rada kadencji 2017-2022 podjęła 
uchwały o: przyjęciu list kandydatów w wybo-
rach do Rady Parafialnej i Parafialnej Komisji Re-
wizyjnej na kadencję 2022-2027; przyjęciu listy 
kandydatów w wyborach delegatów Parafii do 
Synodu Diecezji Warszawskiej Kościoła Ewan-
gelicko-Augsburskiego na kadencję 2022-2027; 
zmianie wynagrodzenia zatrudnionych w Parafii 
wikariuszy. Wybrano również ofertę na wykonanie 
kompleksowej konserwacji zieleni niskiej w okre-
sie wegetacyjnym w 2022 r. na terenie cmentarza 
przy ul. Młynarskiej w Warszawie oraz poparto za-
inicjowaną przez pracowników cmentarza zbiórkę 
środków pieniężnych na rzecz ratowania kaszta-
nowców. Zdecydowano również o zatrudnieniu 
na cmentarzu uchodźcy z Afganistanu p. Moham-
mada Qaisa Yaqoobiego. Rada podjęła w maju 
także uchwałę w sprawie przyjęcia budżetu na-
kładów inwestycyjnych (CAPEX) i operacyjnych 
(OPEX) na nieruchomość Parafii przy ul. Nowo-
grodzkiej 68 w Warszawie na rok 2022. 



INFORMATOR Nr 1 (116) 2023

24

Na ostatnim posiedzeniu RP kadencji 2017-
-2022 (21 czerwca) Rada przyjęła m.in. uchwały 
w sprawie: utrzymania pomocy dla uchodźców 
– osób zamieszkałych na Kredytowej 4 na pod-
stawie umowy użyczenia lokalu; zatwierdzenia 
znaków towarowych Parafii w celu ich rejestracji 
i objęcia ochroną wynikającą z właściwych prze-
pisów prawa. 

Obsługa prawna, księgowa 
i doradcza Parafii
Rada Parafialna kadencji 2017-2022 w I półro-
czu 2022 r. współpracowała w kwestiach bie-
żących aspektów prawnych funkcjonowania 
Parafii, w tym zawieranych umów z podmiotami 
zewnętrznymi oraz w zakresie pomocy prawnej 
monitoringu otoczenia prawnego nieruchomości 
parafialnych, z kancelarią prawną SWKS (Sztej-
nert, Winnicka, Kowalczuk, Sosnowska), w tym 
głównie z adw. Marceliną Sosnowską-Rudnik 
oraz adw. Olgą Sztejnert-Roszak.

Z kolei kancelaria prawna GKR Legal (Gołę-
biowska, Krawczyk, Roszkowski i Partnerzy) z sie-
dzibą w Warszawie prowadziła obsługę prawną: 
1) nieruchomości parafialnej przy ul. Rosoła 10, 
mieszczącą placówki oświatowe Fundacji ETO 
i Ośrodek Ursynów naszej Parafii; 2) procesu zby-
cia nieruchomości położonej w Konstancinie-
-Jeziornie przy ul. Spokojnej 4 i 4a, składającej 
się (po zbyciu działki nr 100 w czerwcu 2021 r. na 
rzecz firmy Telecomp Polska sp. z o.o.) z działki 
nr 101, stanowiącej współwłasność Parafii; 3) 
roszczeń odszkodowawczych Parafii za utraco-
ne nieruchomości, odziedziczone po Henryku 
Krausse (poza udziałem w kamienicy przy ul. 
Świętoduskiej 4 w Lublinie); 4) procesu zby-
cia nieruchomości zabudowanej położonej we 
Wrocławiu przy ul. Rynek 50.

Z kolei Kancelaria prawna Łaszczuk i Wspól-
nicy z siedzibą w Warszawie w I półroczu 
2022 r. kontynuowała obsługę prawną w za-
kresie reprezentacji procesowej w sprawie 
powództwa Krzysztofa D. przeciwko Parafii 
(27 kwietnia 2022 r. Sąd Najwyższy odmówił 

przyjęcia do rozpoznania skargi kasacyjnej 
Krzysztofa D. przeciwko korzystnemu dla Parafii 
wyrokowi Sądu Apelacyjnego w Warszawie z dnia 
30 marca 2021 r., sygn. akt I ACa 400/20 (sygn. Akt 
I CSK 1016/22), a Sąd Apelacyjny w Warszawie 
22 czerwca 2022 r. ostatecznie orzekł w sprawie 
kosztów postępowania apelacyjnego (sygn. I ACz 
160/21).

W zakresie dotyczącym obsługi księgowej 
Parafii, w tym w zakresie realizacji obowiązku 
odprowadzania na rzecz Kościoła oraz Diece-
zji przewidzianych Prawem Finansowym KEA 
składek ogólnokościelnej i diecezjalnej, Rada 
poprzedniej kadencji kontynuowała w okresie 
I półrocza 2022 r. współpracę z firmą audytorsko-
-księgową Dossier sp. z o.o., wpisaną na Listę 
Krajowej Rady Biegłych Rewidentów pod nume-
rem 1561.

Rada korzystała w zakresie kontrolingu finan-
sowego, czyli monitorowania i prognozowania 
stanu finansów Parafii, z doradztwa finansowego 
firmy MKDF Sławomir Maciej Kolarz, przy wyko-
rzystaniu opracowanego w 2019 r. przez Apoge-
um Real Estate Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie 
zintegrowanego, systemowego modelu finanso-
wego umożliwiającego długofalowe prognozo-
wanie przepływów finansów Parafii.

Varia 
Przedmiotem obrad Rady Parafialnej kaden-
cji 2017-2022 były w okresie od stycznia do 
czerwca 2022 r. również sprawy bieżące, takie 
jak: kontakty z najemcami lokali mieszkalnych 
i użytkowych, wnioski o obniżenie czynszu za na-
jem lokali użytkowych, wnioski o zwolnienie ze 
składki kościelnej lub opłat cmentarnych, wnio-
ski o zgodę na zakup pól grobowych lub przyzna-
nie prawa do grobu na cmentarzu, prowadzenie 
spraw sądowych przeciwko dłużnikom Parafii, 
prowadzenie spraw administracyjnych, spraw 
pracowniczych, organizacja spotkań i uroczy-
stości kościelnych (w tym historycznej i szeroko 
komentowanej w mediach uroczystości ordyna-
cji 9 diakonek do posługi prezbitera – księdza 
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w Kościele E-A w Polsce w dniu 7 maja 2022 r., 
Konfirmacji w czerwcu 2022 r., uroczystych nabo-
żeństw: z okazji wprowadzenia nowych radców 
Konsystorza KEA w RP 24 kwietnia 2022 r. oraz 
wprowadzenia nowej Rady Parafialnej kadencji 
2022-2027), udostępnianie kościoła Św. Trójcy 
na potrzeby koncertów, festiwali i nagrań mu-
zycznych. Omawiano również zagadnienia pracy 
duszpasterskiej, działalności różnych grup w Pa-
rafii oraz kwestie organizacyjne związane z peł-
nionymi przez świeckich członków Parafii, w tym 
członków RP i wolontariuszy, służbami lektorską 
i porządkową, powiązaną z odbywającymi się 
w kościele Św. Trójcy wydarzeniami.

Kontakty międzynarodowe 
Rada Parafialna kadencji 2017-2022 w I półroczu 
2022 r. utrzymywała bieżący kontakt z parafiami 
partnerskimi: Parafią Katedralną w Uppsali oraz 
Nadprobostwem i Katedrą w Berlinie, a kon-
takty te zintensyfikowały się po agresji Rosji 
na Ukrainę i przyjęciu przez Parafię pod opiekę 
pierwszych uchodźców w kamienicy Parafii przy 
ul. Kredytowej 4 w Warszawie oraz w EOD Tabi-
ta w Konstancinie-Jeziornie, w byłych pokojach 
gościnnych znajdujących się w dawnym Domu 
Macierzystym Diakonatu Warszawskiego. Parafia 
Katedralna w Uppsali przekazała środki finan-
sowe, a Parafia Katedralna w Berlinie ogłosiła 
zbiórkę ofiar na wsparcie działań pomocowych 
naszej Parafii na rzecz uchodźców. 

Organizacja posiedzeń 
Zgromadzenia Parafialnego 
W okresie I półrocza 2022 r. Rada Parafialna 
kadencji 2017-2022 zorganizowała dwa posie-
dzenia Zgromadzenia Parafialnego: doroczne po-
siedzenie sprawozdawcze ZP (27 lutego 2022 r.) 
oraz posiedzenie wyborcze ZP (29 maja 2022 r.). 

Posiedzenie ZP w dniu 27 lutego 2022 r. mia-
ło charakter sprawozdawczy, odnoszący się do 
roku 2021 – zaprezentowano w jego trakcie spra-
wozdania z działalności Proboszcza i Rady Pa-
rafialnej za rok 2021, sprawozdanie finansowe, 

sprawozdanie Komisji Rewizyjnej oraz prelimi-
narz budżetowy na rok 2022. ZP podjęło uchwały 
o zatwierdzeniu rocznego sprawozdania mery-
torycznego Proboszcza (uchwałą ZP nr 1/2022) 
i Rady Parafialnej (uchwała ZP nr 2/2022), roczne-
go sprawozdania finansowego Parafii z działalno-
ści  statutowej (uchwała ZP nr 3/2022); rocznego 
sprawozdania finansowego Parafii z działalności 
gospodarczej (uchwała ZP nr 4/2022), o udzie-
leniu Radzie Parafialnej absolutorium (uchwała 
ZP nr 7/2022), o pokryciu straty z działalności 
gospodarczej Parafii w roku obrotowym 2021 r. 
w wysokości 919 567,01 zł z zysków lat przy-
szłych (uchwała ZP nr 6/2022), o przeznaczeniu 
kwoty 1 127 788,16 zł z tytułu dochodu z dzia-
łalności gospodarczej Parafii w roku obrotowym 
od 2021 r. na jej cele statutowe (uchwała ZP nr 
5/2022), o przyjęciu preliminarza budżetowego 
Parafii na rok 2022 (uchwała ZP nr 8/2022). ZP 
podjęło również uchwałę rekomendującą Radzie 
Parafialnej kadencji 2017-2022 i następnych ka-
dencji wdrożenie dokumentu „Kierunki strate-
gii Parafii Ewangelicko-Augsburskiej Św. Trójcy 
w Warszawie na lata 2022-2031”2, który został 
przyjęty przez Radę Parafialną Parafii Ewange-
licko-Augsburskiej Świętej Trójcy w Warszawie 
kadencji 2017-2022 uchwałą nr 84/2021 w dniu  
14 grudnia 2021 roku (uchwałą ZP nr 9/2022). 
Należy w tym miejscu podkreślić, że już na po-
siedzeniu ZP w dniu 27 lutego 2022 r. w części 
porządku obrad poświęconego tzw. wolnym 
wnioskom członkowie Zboru podjęli temat wy-
buchu wojny spowodowanej atakiem Rosji na 
niepodległą Ukrainę, pytając, czy Rada Para-
fialna ma już jakieś wytyczne co do pomocy dla 
Ukrainy i Ukraińców, jaką można byłoby zapew-
nić w naszej Parafii, m.in. poprzez udostępnienie 
uchodźcom opróżnionych lokali w kamienicy 

2 Kierunki strategii Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
Św. Trójcy w  Warszawie na lata 2022-2031 zostały 
opublikowane w  specjalnym wydaniu Informatora 
Parafialnego Nr 1(111)/2022, s. 28-29 – wersja elek-
troniczna: https://www.trojca.waw.pl/wp-content/
uploads/2022/03/informator_01_2022.pdf.
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przy ul. Kredytowej 4. Proboszcz Parafii oraz ku-
rator Parafii poinformowali, że członkowie RP 
podjęli niezwłocznie po doniesieniach o wy-
buchu wojny w Ukrainie wewnętrzną dyskusję 
dotyczącą możliwości pomocowych w zakre-
sie udostępnienia lokali przy ul. Kredytowej 4 
oraz pokoi gościnnych w EOD Tabita przyszłym 
uchodźcom, jak również możliwości zapew-
nienia opieki szkolnej i przedszkolnej dzieciom 
z Ukrainy w ramach placówek edukacyjnych 
ETO. Proboszcz poinformował również członków 
ZP o wydanym 24 lutego 2022 r. przez Konsystorz 
KEA oświadczeniu w sprawie agresji Rosji prze-
ciwko Ukrainie3.

Posiedzenie ZP odbyte w dniu 29 maja 
2022 r. miało charakter wyborczy – zostało zwo-
łane z powodu konieczności dokonania wybo-
ru składu Rady Parafialnej i Parafialnej Komisji 
Rewizyjnej na nową kadencję obejmującą lata 
2022-2027, oraz delegatów Parafii do Synodu 
Diecezji Warszawskiej kadencji 2022-2027. Wy-
bory zgodnie z Prawem Kościelnym KEA prze-
prowadza biskup diecezjalny, który może jednak 
upoważnić do przeprowadzenia tych czynności 
proboszcza Parafii. Biskup Diecezji Warszawskiej 
KEA ks. Jan Cieślar pismem z dnia 29 kwietnia 
2022 r. (L.dz. Bpdiwa 31/2022) upoważnił pro-
boszcza ks. Piotra Gasia do przeprowadzenia 
wyborów do Rady Parafialnej, Parafialnej Ko-
misji Rewizyjnej oraz delegatów (według prze-
pisów Prawa Kościelnego) Parafii Św. Trójcy 
w Warszawie.

W wyniku wyborów do Rady Parafialnej ka-
dencji 2022-2027 ZP wyłoniło Radę Parafialną 
w składzie (według kolejności uzyskanych gło-
sów): Marcin Jacoby, Joanna Keber, Agnieszka  
 
 
 
 

3 Treść oświadczenia dostępna pod adresem: https://
www.luteranie.pl/oswiadczenie-konsystorza-w-spra-
wie-agresji-rosji-przeciwko-ukrainie/.

Bednarkiewicz-Sowińska, Igor Chalupec, Emi-
lia Klein-Dębek, Marcin Benke, Michał Hasiuk, 
Paulina Halamska, Michał Kleinschmidt. Zastęp-
cami (według liczby zdobytych głosów) zostali 
Piotr Kociumbas oraz Piotr Kędziora-Babiński. 
ZP wyłoniło Komisję Rewizyjną Parafii w składzie 
(wg liczby zdobytych głosów): Agnieszka Czar-
necka, Cezary Grzybowski, Marcin Senderski. 
ZP wyłoniło także delegatów Parafii do Synodu 
Diecezji Warszawskiej w składzie (wg liczby zdo-
bytych głosów): Andrzej Weigle, Olga Sztejnert-
-Roszak, Jakub Cupriak-Trojan, Przemysław 
Florjanowicz-Błachut, Agnieszka Bednarkiewicz-
-Sowińska, Igor Chalupec, Juliusz Gardawski, 
Stanisław Miścicki. Zastępcą została Emilia 
Klein-Dębek. 

W ramach części porządku obrad poświęco-
nemu tzw. wolnym wnioskom członkowie ZP 
poruszyli zagadnienie ewentualnego obniże-
nia wieku, od którego Parafianom i Parafian-
kom przysługiwałoby czynne i bierne prawo 
wyborcze, problem odpowiedniej do liczeb-
ności reprezentacji danej Parafii w Synodzie 
Diecezji Warszawskiej, w tym reprezentacji 
Parafii Św. Trójcy w Warszawie, i sprawiedliwego 
klucza przydziału mandatów, kwestię odpowied-
niej polityki informacyjnej dotyczącej wydarzeń 
w parafiach Diecezji i ich komunikowania z od-
powiednim wyprzedzeniem, jak również integra-
cji życia diecezjalnego. Podjęto również kwestię 
ważkości wyboru przez Synod Diecezji przynaj-
mniej jednego delegata z Parafii Św. Trójcy do 
Synodu Kościoła. 

Przemysław Florjanowicz-Błachut 
Sekretarz Rady Parafialnej kadencji 2017-2022
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Zgodnie z par. 21 Regulaminu Parafialnego 
Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP, 
do właściwości Rady Parafialnej w wykony-
waniu sprawowanego zarządu Parafii należy 
w szczególności:
a.  czuwanie nad zachowaniem czystości nauki 

Kościoła, moralności i karności chrześcijańskiej 
oraz krzewienie życia religijnego w Parafii, 

b.  wspieranie duszpasterzy w modlitwie i współ-
działanie z nimi w duchowym budowaniu 
Parafii, w myśl zasady powszechnego kapłań-
stwa, 

c. dawanie dobrego przykładu innym, 
d. zabieganie o godne święcenie niedziel i świąt, 

troska o zewnętrzny porządek, czas i miej-
sce nabożeństw oraz regularne uczęszczanie 
parafian na nabożeństwa, a także współdziała-
nie w ulepszaniu miejscowych urządzeń kościel-
nych, 

e.  troska o chrześcijańskie wychowanie dzieci 
i młodzieży, 

f.  organizowanie pieczy nad ubogimi i chorymi, 
popieranie wszelkich spraw dobroczynności 
w Parafii i w Kościele, 

g.  przygotowanie wyborów Proboszcza, Probosz-
cza Pomocniczego, Rady Parafialnej, Komitetu 
Parafialnego i delegatów do Synodu Diecezjal-
nego, 

h.  uchwalenie wniosku o przydzielenie Probosz-
czowi Wikariusza i przygotowanie wniosku 
na Zgromadzenie Parafialne o ustanowienie 
dodatkowych stałych stanowisk duchownych 
w Parafii, 

i.  zarząd majątkiem parafialnym, składanie 
rocznych sprawozdań budżetowych i opraco-
wywanie projektu budżetu Parafii, 

SPRAWOZDANIE Z PRAC RADY PARAFIALNEJ 
PARAFII EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ 

ŚWIĘTEJ TRÓJCY W OKRESIE 
OD LIPCA DO GRUDNIA 2022 ROKU

j.  sporządzanie, uzupełnianie i weryfikowanie 
listy wyborców oraz dokonywanie podziału 
Parafii na okręgi mandatowe przy wyborach 
parafialnych, 

k.  zatrudnianie i zwalnianie świeckich pracowni-
ków parafialnych, a także ustalanie warunków 
zatrudnienia i służby duchownych i świeckich 
pracowników Parafii, 

l.  powoływanie komisji parafialnych, 
m. przedstawianie kościelnym władzom przełożo-

nym wniosków w ogólnych sprawach kościel-
nych wraz z uzasadnieniem.

Personalia i tryb odbywania 
posiedzeń
Rada Parafialna kadencji 2022-2027 została 
wybrana przez Zgromadzenie Parafialne w wy-
borach w dniu 29 maja 2022 r. i wprowadzona 

Emilia Klein-Dębek, 
sekretarz RP kadencji 2022-2027
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w urząd przez Biskupa Diecezji Warszawskiej 
ks. Jana Cieślara w trakcie uroczystego nabożeń-
stwa w dniu 26 czerwca 2022 r. 

Członkami Rady Parafialnej z wyboru zostali:
Agnieszka Bednarkiewicz–Sowińska, Marcin 
Benke, Igor Chalupec, Paulina Halamska, Michał 
Hasiuk, Marcin Jacoby, Joanna Keber, Emilia Kle-
in-Dębek, Michał Kleinschmidt.

Z urzędu członkami Rady są duchowni zatrud-
nieni w Parafii: ks. Piotr Gaś – Proboszcz, ks. Mał-
gorzata Gaś – Wikariusz, ks. Sebastian Madejski 
– Wikariusz.

W wyniku wyborów dokonanych w gronie 
Rady w skład Prezydium weszli: ks. Proboszcz 
Piotr Gaś – Prezes Rady Parafialnej; Igor Chalu-
pec – Wiceprezes, kurator Parafii; Joanna Keber 
– Skarbnik; Emilia Klein-Dębek – Sekretarz.

W drodze kooptacji w skład Rady weszła rów-
nież Elżbieta Byrtek, przedstawicielka kateche-
tów pracujących w Parafii.

W okresie sprawozdawczym Rada Parafialna 
odbyła 7 posiedzeń stacjonarnych (26 czerwca, 
18 sierpnia, 5 września, 29 września, 20 paździer-
nika, 24 listopada, 15 grudnia).

Rada Parafialna była na bieżąco informowana 
przez Skarbnik Parafii, Joannę Keber, o sytuacji 
finansowej Parafii, a także realizacji umowy ban-
kowego kredytu inwestycyjnego zaciągniętego 
w PKO BP. Parafia w okresie sprawozdawczym 
zachowała płynność finansową dzięki przycho-
dom z działalności gospodarczej, w tym głównie 
z nieruchomości parafialnych. Sytuacja finanso-
wa była na bieżąco monitorowana pod wzglę-
dem przepływów finansowych i prognozowania 
stanu finansów. 

Obsługę księgową Parafia kontynuowała we 
współpracy z firmą audytorsko-księgową Dossier 
sp. z o.o.

W kwestiach bieżących aspektów prawnych 
funkcjonowania Parafii, w tym zawierania umów 
z podmiotami zewnętrznymi, a także w zakresie 
pomocy prawnej monitoringu otoczenia praw-
nego nieruchomości, Parafia współpracowała 
z kancelarią prawną SWKS (Sztejnert, Winnicka, 

Kowalczyk , Sosnowska) – w tym głównie z adw. 
Marceliną Sosnowską–Rudnik.

Działania Rady Parafialnej podejmowane 
w stosunku do nieruchomości parafialnych 
we współpracy z kancelariami prawnymi 
SWKS oraz z kancelarią prawną GKR Legal 
(Gołębiowska, Krawczyk, Roszkowski i Partne-
rzy) są przedstawione w Sprawozdaniu Kuratora 
Parafii dla Zgromadzenia Parafialnego za rok 
2022. [vide: s. 10]

Kontakty międzynarodowe
Współpraca z parafią Katedralną w Berlinie
2 i 3 października 2022 r. delegacja Parafii uda-
ła się do Berlina. W delegacji uczestniczyli ks. 
Proboszcz Piotr Gaś, ks. Małgorzata Gaś, a także 
członkini Rady Parafialnej Paulina Halamska i za-
stępca członka Rady Parafialnej Piotr Kocium-
bas. W delegacji uczestniczyli również Jarosław 
Błaszkowski, reprezentujący Studio Luthera- 
neum, oraz Przemysław Florjanowicz–Błachut, 
zaangażowany w projekty Fundacji Współpracy 
Polsko-Niemieckiej, m.in. wspólnych Debat pod 
Kopułą.

W niedzielę 2 października odbyło się spot-
kanie z grupą reprezentującą Parafię Katedral-
ną odpowiedzialną za kontakty z naszą Parafią, 
a spotkanie po stronie niemieckiej prowadził 
ks. Markus Meckel. Omówiono zagadnienia doty-
czące wzajemnych wizyt delegacji parafialnych, 
w tym powrotu do projektów wzajemnych kon-
taktów grup przedkonfirmacyjnych. 

Na zaproszenie naszej Parafii w 2023 r. będzie  
gościć w Warszawie ks. dr Petra Zimmermann,  
Dziekan Katedry. Ks. dr Petra Zimmermann 
w 2023 r. planuje zakończyć służbę, a to 
oznacza, że zmieni się również pełnomocnik 
Kolegium Parafialnego, którego funkcję pełni 
obecnie ks. Zimmermann. 

Dyskutowano o współpracy muzycznej oraz 
organizacji w Warszawie koncertu organisty ka-
tedralnego prof. Andreasa Sielinga w Warszawie, 
a także wizyty chóru katedralnego. Zainicjowa-
no plany współpracy chóru Semper Cantamus 
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zarówno z chórem Staats- und Domchor, w któ-
rym śpiewają profesjonaliści, jak i z Domkanto-
rei, składającym się z parafian zaangażowanych 
w życie parafii.

Zaawansowane są również wspólne prace 
przygotowujące wzajemną publikację prze-
wodników i audioprzewodników – po polsku 
dla Berliner Dom i po niemiecku dla naszego 
kościoła.

Omówiono także kwestie publikacji książki 
o ks. biskupie Juliuszu Bursche, finansowanej 
przez Kościół Ewangelicki w Niemczech (EKD). 
Dla współpracy w tej sprawie poparcie wyraził 
ks. biskup Jerzy Samiec, a projekt koordynuje 
dr Aleksander Łupienko.

Podczas spotkania, dzięki otwartości i chęci 
do współpracy ze strony niemieckiej, rozważono 
również kontynuowanie projektów wspólnych 
Debat pod Kopułą organizowanych w kościele 
Św. Trójcy w Warszawie, m.in. z Fundacją Współ-
pracy Polsko-Niemieckiej.

Przemysław Florjanowicz-Błachut zwró-
cił również uwagę na ewentualną platformę 
współpracy polsko-niemieckiej uwzględniającą 
dziedzictwa kulturowe naszych parafii – współ-
pracę w zakresie cmentarzy. Warto byłoby 
również stworzyć w naszej Parafii grupę odpo-
wiedzialną za kontakty pomiędzy naszymi Para-
fiami podobną do grupy niemieckiej, składającą 
się zarówno z członków RP, jak i Parafian.

Następnego dnia, 3 października, w Kate-
drze odbyło się uroczyste nabożeństwo z oka-
zji Dnia Jedności Niemiec, podczas którego 
ks. proboszcz Piotr Gaś na zaproszenie parafii 
berlińskiej jako polski duchowny wygłosił ka-
zanie oparte na słowach Psalmu 85, w. 8-11 
oraz czynnie współuczestniczył w liturgii 
i udzielił końcowego błogosławieństwa. Dzięki 
współpracy Jarosława Błaszkowskiego i Studia 
Lutheraneum otrzymaliśmy od strony niemie-
ckiej zapis uroczystego nabożeństwa z okazji 
rocznicy Dnia Jedności Niemiec, który wraz 
z napisami w języku polskim udostępniono na 
kanale You Tube. Dla naszych Parafian bardzo 

cenne jest móc poznać, jak wygląda nabożeństwo 
w Katedrze Berlińskiej. 

Współpraca z Parafią Katedralną  
w Uppsali
Od 15 do 18 września 2022 r. w Polsce gościły 
delegacje partnerskich parafii z Diecezji Uppsala 
Luterańskiego Kościoła Szwecji. Naszą Parafię 
odwiedziły ks. Annica Anderbrant oraz Gunnel 
Borgegard, Przewodnicząca Rady Parafialnej,  
a także Monika Reinholz, Główny Sekretarz Kon-
gregacji Katedralnej. 

Nad kontaktami Parafii z Parafią Katedralną 
w Uppsali z ramienia Rady Parafialnej czuwa 
Marcin Jacoby. W maju 2023 r. zostanie podpi-
sane nowe porozumienie z Parafią Katedralną. 
Podczas wizyty delegacji szwedzkiej w Warsza-
wie, w odpowiedzi na nasze pytania postawione 
podczas rozmów dotyczących określenia kon-
kretnych tematów i płaszczyzn naszej współpra-
cy, otrzymaliśmy propozycje różnych możliwych 
aktywności i współdziałania naszych Parafii. 

W odpowiedzi dla Parafii w Uppsali ks. Pro-
boszcz Piotr Gaś i Kurator Parafii Igor Chalupec 
przekazali zaproszenie dla ks. Anniki Anderbrand 
na debatę 9 lutego 2023 r. na temat Karty Eku-
menicznej oraz informację o proponowanych 
przez nas możliwych płaszczyznach współpracy, 
o których mowa niżej. Potwierdziliśmy również 
przyjęcie przez nas zaproszenia do Uppsali na 
28 maja 2023 r. Tego dnia odbędzie się pożegna-
nie ks.  Anniki Anderbrandt, która odchodzi na 
emeryturę. Ks. Anderbrandt chciałaby również 
z nami się pożegnać i podziękować za współpra-
cę. Jednocześnie będzie to odpowiedni dzień na 
podpisanie odnowionego porozumienia między 
naszymi Parafiami. We współpracy partnerskiej 
gotowi jesteśmy podjąć tematy:

– zdrowia psychicznego młodzieży; współ-
pracują z nami doskonali terapeuci prowadzący 
zróżnicowane, trudne przypadki; Ewangelickie 
Towarzystwo Oświatowe prowadzi świetne pla-
cówki, a w kontekście pracy z uchodźcami może-
my podzielić się rozległym doświadczeniem;
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– wymiany grup młodzieży i ich współpracy, 
co byłoby bardzo wartościowym elementem 
współpracy między naszymi Parafiami; 

– ochrony środowiska; mimo że czas pande-
mii wygasił wiele aktywności, wśród Parafian 
są osoby żywo zainteresowane tematem ekolo-
gii czy projektem Polskiej Rady Ekumenicznej 
EkoKościół;

– kontynuacją zawieszonego przez pandemię 
projektu dla chórów – np. wspólnego wykonania 
„Mesjasza” Georga Friedricha Haendla.

We współpracy z Parafią Katedralną w Up-
psali oraz z Ambasadą Szwecji 2 grudnia 2022 r. 
w naszym kościele odbył się, jak co roku, koncert 
z okazji Dnia św. Łucji w wykonaniu Chóru Young 
Cathedral Voices z Katedry w Uppsali, cieszący 
się ogromnym zainteresowaniem.

Współpraca ze Światową Federacją 
Luterańską
10 listopada 2022 r. w Parafii odbyło się spotka-
nie z Rebekką Meissner, dyrektor ds. projektów 
kościołów członkowskich Światowej Federacji 
Luterańskiej (współpracującą z agendą Służba 
dla Świata, która zajmuje się pozyskiwaniem 
funduszy i wsparcia, a także analizuje od stro-
ny teologicznej dla Służby dla Świata projekty 
pomocowe) oraz z Anną Srokowską–Bricourt, 
które koordynują realizację projektów pomoco-
wych dla uchodźców z Ukrainy w Polsce oraz in-
nych państwach Europy Środkowo-Wschodniej. 
W spotkaniu, poświęconym głównie poznaniu 
działań Parafii, uczestniczył Marcin Jacoby, który 
przygotował projekty, w ramach których Parafia, 
dzięki uzyskanym środkom Światowej Federacji 
Luterańskiej, mogła zorganizować różne aktyw-
ności dla ukraińskich gości. 

Tak powstał m.in. chór pod dyrekcją Fran-
ciszka Kubickiego. Śpiewać w nim mogą osoby 
z Polski i z Ukrainy mieszkające w okolicach Kon-
stancina i południowej Warszawy, a próby odby-
wają się w kaplicy w Tabicie, przy ul. Długiej 43.

W Tabicie odbyły się również warsztaty pan-
tomimy dla dzieci i młodzieży z Polski i Ukrainy. 

Warsztaty prowadził pan Volodymir Kowal, aktor 
pantomimy pochodzący z Kijowa, a projekt ko-
ordynował ks. Wikariusz Sebastian Madejski we 
współpracy z panem Piotrem Kulczyckim.

Pomoc dla uchodźców z Ukrainy
Z chwilą podjęcia decyzji o udzieleniu gościny 
w pomieszczeniach mieszkalnych Parafii przy 
ul. Kredytowej 4 oraz w budynku mieszkalnym 
przy ul. Długiej 43 w Konstancinie-Jeziornie, Pa-
rafia ustaliła dla przebywających tu uchodźców 
w umowach jak i w załączonym do nich regu-
laminie wymogi odnośnie do spraw porządko-
wych, zachowania czystości i utrzymywania 
nieruchomości oraz ich wyposażenia w stanie, 
w którym zostały one przekazane do użytkowa-
nia, co nie dotyczy śladów zwykłego codzienne-
go użytkowania. 

W Parafii utworzyły się 4 grupy wolontariu-
szy, którzy zajmowali się sprawami bytowymi 
uchodźców. Bezpośrednio z gośćmi pracowa-
ły Justyna Florjanowicz-Błachut oraz Justyna 
Stanisławska, organizując wizyty lekarskie, po-
moc w znalezieniu szkół i przedszkoli, a przede 
wszystkim jako tłumaczki i doradczynie w spra-
wach codziennych, w tym w rozwiązywaniu 
konfliktów. Na kolejnych posiedzeniach Rada 
Parafialna decydowała o kontynuacji wsparcia 
dla Gości, obecnie do 31 marca 2023 r. Rada 
Parafialna jest odpowiedzialna przed Zgroma-
dzeniem Parafialnym za wykorzystanie środków 
finansowych z otrzymanych darowizn i dofinan-
sowań. Musimy również brać pod uwagę potrze-
by naszych Parafian.

1 września na Kredytowej i 2 września w Kon-
stancinie-Jeziornie miały miejsce spotkania ks. 
Proboszcza z przebywającymi tam uchodźcami. 
Ks. proboszcz podkreślił podczas obydwu spot-
kań, że mamy pełne zrozumienie ich sytuacji, ale 
chcemy im pomóc usamodzielnić się. Szanujemy 
ich odrębność kulturową, nie chcemy ich asymi-
lować ani polonizować. Uważamy, że powinni 
się uczyć polskiego, aby uniknąć problemów 
z zatrudnieniem. Powinni czas pobytu w Polsce 
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wykorzystać tak, by po powrocie do domu wspo-
móc odbudowę Ukrainy. Powinni uczyć się też 
języka angielskiego i niemieckiego.

Szczepienia dzieci obowiązujące według 
kalendarza szczepień w Polsce muszą być uzu-
pełnione. Szczególnie zalecano bezpłatne 
szczepienia przeciwko Covid-19, mimo że nie są 
obowiązkowe, ze względu na bezpieczeństwo 
całej grupy, a także innych osób stykających się 
z nimi. 

Osoby, które ze względu na wiek lub uwarun-
kowania zdrowotne nie będą mogły podjąć pra-
cy, mogą zwrócić się o pomoc, ale Parafia będzie 
wymagała przedstawienia zaświadczeń o ich 
sytuacji. Jeśli komuś ze względów zdrowotnych 
potrzebna jest pomoc medyczna, powinien prze-
kazać wszelkie dokumenty dotyczące choroby, 
postaramy się pomóc w miarę możliwości.

Wszystkie dzieci zamieszkałe na ul. Długiej 43 
chodzą do szkoły w Konstancinie. Dzieci objęte 
obowiązkiem szkolnym zamieszkałe na Kredyto-
wej 4 są zapisane do szkoły.

Te konkluzje oraz zasady użyczenia loka-
li mieszkalnych położonych na ul Kredytowej 
4 oraz ul. Długiej 43 zostały przedyskutowane 
przez Prezydium i zapisane w formie uchwał 
Rady Parafialnej z 29 września 2022 roku.

Jesteśmy bardzo wszystkim wdzięczni za 
wypełnianie tego bardzo trudnego zadania 
przez prawie 10 miesięcy. Dzięki ofiarności dar-
czyńców, Parafia mogła sfinansować niezbędną 
pomoc, a uchodźcy otrzymali również ofiarną 
i ciężką pracę wolontariuszy, którą uhonorowano 
specjalnym podziękowaniem i dyplomami wrę-
czonymi przez ks. Proboszcza podczas spotkania 
wigilijnego dnia 17 grudnia 2022 r.

Otaczając szczególną opieką duchową lud-
ność zmuszoną przez wojnę do wyjazdu z Ukra-
iny, Kościół Prawosławny Ukrainy, ze względu 
na konflikt z Rosją i postawę Kościoła Pra-
wosławnego w Rosji zdecydował, aby Święta 
Bożego Narodzenia były obchodzone – tam, 
gdzie to możliwe – według kalendarza grego-
riańskiego. Rada Parafialna zaproponowała  

w związku z tym naszym gościom samodziel-
ne zorganizowanie spotkania świątecznego 
25 grudnia 2022 r. w sali parafialnej i udzielenie 
pomocy finansowej na zakup potrzebnych pro-
duktów żywnościowych.

Varia 
Parafia obecnie jest zaangażowana w wiele pro-
jektów, w tym inwestycyjnych i dotyczących ak-
tualnych nieruchomości parafialnych, a także 
kontynuację działań rewindykacyjnych majątku 
Parafii przed Komisją Regulacyjną, o czym wspo-
mina w swoim sprawozdaniu Kurator Parafii. 

Wśród innych zagadnień, jakie pojawiały 
się podczas obrad Rady Parafialnej oraz Prezy-
dium, należy wymienić sprawy bieżące, jak na 
przykład wnioski dotyczące najmu lokali użytko-
wych, wnioski o zwolnienie ze składki kościelnej 
lub opłat cmentarnych, wnioski o przyzna-
nie prawa do grobu na cmentarzu lub prośby 
o zgodę na zakup pól grobowych, konieczność 
renowacji zabytkowych obiektów na cmenta-
rzu, organizowanie kwesty czy materiałów na 
temat cmentarza. Ponadto podejmowano de-
cyzje w sprawach pracowniczych, prowadzo-
no rozmowy rekrutacyjne, a także zajmowano 
się sprawami administracyjnymi i dotyczącymi 
firm ochroniarskich. Wśród tematów pojawiły 
się również zagadnienia związane z udostępnia-
niem kościoła Św. Trójcy na potrzeby koncertów, 
festiwali i nagrań muzycznych, a także organi-
zowaniem Debat pod Kopułą we współpracy 
z parafiami partnerskimi.

18 sierpnia 2022 r. członkowie Rady Parafial-
nej wzięli udział w wernisażu wystawy „Niech 
stanie się światło”, która była prezentowa-
na w kościele Świętej Trójcy w dniach 18.08– 
–31.08.2022. Wystawę tworzą między inny-
mi eksponaty z kolekcji pastora Franka Klim-
mecka z Rodenkirchen w Dolnej Saksonii, 
niemieckiego kolekcjonera i wielbiciela polskiej 
sakralnej sztuki ludowej. Są dziełem wybitnego 
artysty-rzeźbiarza Romana Śledzia z Malinówki  
w woj. lubelskim.
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Wystawę zorganizowała pani Justyna Sta-
nisławska, Koordynatorka Projektów, oraz wo-
lontariusze naszej Parafii, a wernisaż otworzył 
i przedstawił sylwetkę Romana Śledzia pastor 
Frank Klimmeck. Część dzieł Romana Śledzia, 
ukazujących obrazy biblijne, została udostępnio-
na przez Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora 
Ambroziewicza w Chełmie.

Rada Parafialna składa serdeczne podzięko-
wania Pracownikom Parafii za bardzo dobrą pra-
cę i życzliwą współpracę, a drogim Parafianom, 
Wolontariuszom i Sympatykom Parafii za ofiarną 
i bezinteresowną pomoc, dzięki której Parafia 
może realizować chrześcijańską zasadę miłości 
bliźniego i roztropnej dbałości o powierzone 
dobra.

Emilia Klein-Dębek 
Sekretarz Rady Parafialnej kadencji 2022-2027

26.06.2022 r., Rada Parafialna i Komisja Rewizyjna Parafii Świętej Trójcy kadencji 2022-2027 w towarzystwie 
zwierzchnika Diecezji bp. Jana Cieślara i proboszcza Parafii ks. Piotra Gasia
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WYDARZENIA PARAFIALNE W 2022 ROKU  
NA ZDJĘCIACH

18.01.2022 r. Tydzień Modlitwy o Jedność Chrześcijan

25.02.2022 r. Modlitwa o pokój w Ukrainie

Marzec 2022 r. Remont organów Luty 2022 r. Remont organów

27.02.2022 r. Zgromadzenie Parafialne

(Fot: Mirosław Nowak, Adam Wróbel, Aldona Karska, 
Michał Karski, Justyna Stanisławska, Jarosław Błaszkowski, 

Sebastian Madejski)
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24.04.2022 r. Członkowie Konsystorza Kościoła E-A 
po ślubowaniu w kościele Świętej Trójcy

Maj 2022 r. Pomoc uchodźcom

7.05.2022 r. Ordynacja ks. Małgorzaty Gaś 7.05.2022 r. Ordynacja ks. Małgorzaty Gaś

Maj 2022 r. Pomoc uchodźcom

24.04.2022 r. Nabożeństwo w ostatnim dniu obrad Synodu
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7.05.2022 r. Pierwsze kobiety ordynowane na księży 
KEA w Polsce

29.05.2022 r. Wybory parafialne – komisja skrutacyjna

5.06.2022 r. Konfirmacja młodzieży w kościele Świętej Trójcy

Sierpień 2022 r. Wartburg. Młodzież na wycieczce śladami 
Marcina Lutra

14/15.05.2022 r. Otwarty kościół podczas Nocy Muzeów
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25.09.2022 r. Nowi członkowie Kościoła E-A

13.11.2022 r. 
99. urodziny 

Siostry Henryki 3.10.2022 r. Przedstawiciele parafii z wizytą w Parafii 
Katedralnej w Berlinie

19.09.2022 r. Debata pod kopułą: Europa – szansa czy 
zagrożenie dla naszych wartości?

18.09.2022 r. 
Ogólnopolskie Forum 
Kobiet Luterańskich
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1.11.2022 r. Kwesta na cmentarzu 2.12.2022 r. Chór Young Cathedral Voices ze Szwecji

INFORMACJE O DZIAŁANOŚCIACH W PARAFII W 2022 R.

INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI 
KATECHETYCZNEJ W ROKU 2022

LEKCJE RELIGII odbywają się w ramach Mię-
dzyszkolnego Punku Katechetycznego zareje-
strowanego w Biurze Edukacji m. st. Warszawa, 
przy CLVII Liceum Ogólnokształcącym im. M. 
Skłodowskiej-Curie: 

• ks. proboszcz Piotr Gaś prowadzi lekcje dla 
uczniów klas VII i VIII Szkoły Podstawowej, tj. 
dla 2 roczników konfirmantów;

• ks. wikariusz Małgorzata Gaś prowadzi lek-
cje dla grup uczniów dojeżdżających (Szkoła 
ETO im. S. B. Lindego);

• ks. wikariusz Sebastian Madejski prowa-
dzi lekcje dla młodzieży pokonfirmacyj-
nej oraz uczniów dojeżdżających (Tabita, 
Konstancin-Jeziorna);

• mgr teol. Elżbieta Byrtek (katechetka) prowa-
dzi lekcje dla dzieci przedszkolnych, uczniów 
klas 0, I, II, III, IV, V, VI Szkoły Podstawowej 
oraz dla 2 grup uczniów dojeżdżających.

Podczas niedzielnego nabożeństwa przedpo-
łudniowego odbywają się zajęcia dla dzieci w 2 
grupach: Szkółka Niedzielna i Niedzielne Przed-
szkole, są one koordynowane przez katechet-
kę i prowadzone przy wsparciu wolontariuszy  
(p. Magda, p. Ada, p. Ania, p. Iwona, p. Karol). Po 

czasie izolacji oraz ograniczonych bardzo możli-
wości w prowadzaniu zajęć, które przeniosły się 
do świata zdalnego, rok 2022 to czas powrotu do 
okresu sprzed pandemii. Podczas zajęć omawia-
ne są tematy z przyjętego zakresu i nawiązują do 
tekstów biblijnych danej niedzieli, wpisując się 
w wydarzenia Roku Kościelnego. Osoby prowa-
dzące zajęcia dla dzieci są ogromnie wdzięczne 

Elżbieta Byrtek
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Rodzicom i Opiekunom za zachętę, za wszystkie 
dobre słowa, a przede wszystkim za to, że pielęg-
nują rozwijanie w dzieciach potrzeby kontaktu 
z innymi i spędzania czasu na wspólnej modli-
twie oraz poznawaniu Bożego Słowa. 

Wydarzenia
6 stycznia odbyło się Bożonarodzeniowe spot-
kanie, podczas którego Teatr Dobrego Serca 
zaprezentował przedstawienie „Teoś i Boże Na-
rodzenie”, dzieci i uczniowie zostali obdarowani 
upominkami.

W edycji 2021/2022 Ogólnopolski Konkurs 
Biblijny SOLA SCRIPTURA zorganizowany zo-
stał w trzech etapach (parafialny, diecezjalny 
i finał ogólnopolski). Finał jednak odbył się 
w 4 miejscach: uczniowie z diecezji cieszyń-
skiej spotkali się w Bielsku-Białej, z diecezji 
katowickiej w Świętochłowicach, z diecezji po-
morsko-wielkopolskiej, mazurskiej i wrocław-
skiej w Bydgoszczy oraz z diecezji warszawskiej 
w Warszawie. Wszyscy biorący udział w finale 
5 marca otrzymali Biblie ekumeniczne przekaza-
ne przez Towarzystwo Biblijne oraz torby płócien-
ne z logo konkursu. Po raz pierwszy w konkursie 
wzięli udział uczniowie Szkoły Podstawowej im. 
S. B. Lindego (prowadzonej przez Ewangeli-
ckie Towarzystwo Oświatowe), odnosząc wielki 
sukces – 1 miejsce zajął Maksymilian Majewski, 
uczeń kl. VIII. W kościele Świętej Trójcy 20 marca 
2022 r. podczas wieczornego nabożeństwa wrę-
czono nagrody uczestnikom z Warszawy. Krótko 
o konkursie opowiedziała Elżbieta Byrtek, a na-
grody wręczył ks. dr Dariusz Chwastek – wizyta-
tor lekcji religii w diecezji warszawskiej. 

Po dwuletniej przerwie 9 kwietnia odbyły się 
Rekolekcje Pasyjne dla uczniów; był to czas 
wspólnej modlitwy, śpiewu, rozważania Bożego 
Słowa i rozmów dotyczących rozwoju naszej wia-
ry, jej praktykowania i przeżywania. Pani Dorota 
poprowadziła warsztaty tworzenia kartek Wiel-
kanocnych, wiele z nich zostało sprzedanych 
w niedzielę po nabożeństwie. Zebrane pieniądze 
wsparły działania pomocowe dla osób z Ukrainy, 

które musiały opuścić swój dom ze względu na 
wojnę. 

19 czerwca na terenie kompleksu szkolnego 
Ewangelickiego Towarzystwa Oświatowego przy 
ul. Rosoła 10 podczas pikniku, któremu sprzy-
jała piękna pogoda, odbyły się warsztaty pla-
styczne, wspólne gry i zabawy prowadzone przez 
wolontariuszy. 

Po przerwie spowodowanej pandemią udało 
się ponownie zorganizować letni wypoczynek 
dla dzieci z warszawskich parafii ewangelickich 
oraz dzieci z Ukrainy. Grupą opiekowali się: 
Elżbieta, Ada, Tatiana i Marcin oraz młodzi wo-
lontariusze: Alicja i Jan. Dom Gościnny Parafii 
Ewangelicko-Augsburskiej w Mrągowie przez  
10 dni był miejscem wypoczynku i zabawy, a tak-
że udziału w biblijnym kursie „Niezwykła wę-
drówka”. Więcej na ten temat przeczytać można 
w Informatorze Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
Świętej Trójcy w Warszawie, nr 4(114)2022.

W akcji Prezent pod choinkę, organizo-
wanej przez Centrum Misji i Ewangelizacji, 
dorośli i dzieci naszej Parafii przygotowali indy-
widualnie paczki w pudełkach po butach lub or-
ganizowali zbiórkę prezentów w swoich szkołach 
czy przedszkolach.

Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom – podob-
nie jak w latach poprzednich w czasie Adwentu 
po nabożeństwach wolontariusze rozprowadzali 
świece diakonijne.

Inicjatywy rodziców
Z inicjatywy rodziny Sobańskich 10 grudnia 
odbyło się Rodzinne pieczenie pierniczków, 
wreszcie stacjonarnie, w sali parafialnej. Pier-
niczki zostały pięknie udekorowane i cieszy-
ły twórców, jak i wielu parafian, którzy mogli 
je nabyć po niedzielnym nabożeństwie; zebrane 
finanse zostały przeznaczone na wsparcie lecze-
nia i rehabilitacji naszej młodej parafianki.

Tego dnia po południu odbyły się również 
Anielskie warsztaty, które prowadziła pani 
Aneta; powstało wtedy wiele pięknych sznurko-
wych aniołów.
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Spotkania młodzieżowe w roku szkolnym 
2021/2022 odbywały się w sali nr 16. Wcześ-

niej przy zaostrzonym rygorze sanitarnym 
spotykaliśmy się online na platformie Zoom. 
Wiosna 2022 przyniosła nam nie tylko piękną 
pogodę, ale również możliwość ponownego 
spotkania i działania. 

W wakacje 2022 odbył się wyjazd integracyj-
ny dla młodzieży konfirmacyjnej i pokonfirma-
cyjnej do Wittenbergi, o którym już pisaliśmy 
w informatorze parafialnym (nr 4(114)/2022).

Dzięki tej integracji młodzieżowej udało 
się zaprosić do grupy nowe osoby, zarazem 
pożegnaliśmy się z takimi osobami, jak Zuzanna 
oraz Jeremi czy Konstancja, którzy rozpoczę-
li studia i uczestniczą obecnie w spotkaniach 
grupy studenckiej. Po wakacjach 2022 roku 
grupa młodzieżowa z naszej parafii wyjechała 
na Ogólnopolski Zjazd Młodzieży Ewangelickiej. 

INFORMACJE O ZAJĘCIACH DLA MŁODZIEŻY 
I STUDENTÓW

Ks. Sebastian Madejski

Po dwuletniej przerwie z inicjatywy rodzi-
ny Wróbel odbyły się 2 szafingi (4 czerwca i 17 
września) – spotkania, podczas których można 
dzielić się dobrem i radością, wymieniać ubra-
niami, zabawkami i książkami. W tych spot-
kaniach wzięły udział osoby z różnych parafii 
i różnych krajów. 

Inne
Inne działania katechetki w Parafii i poza nią: 

• koordynacja pracy wolontariuszy prowadzą-
cych i wspierających zajęcia Szkółki Niedziel-
nej i Niedzielnego Przedszkola;

• wysyłanie życzeń świątecznych dla seniorów 
(Wielkanoc, Boże Narodzenie), współpra-
ca przy realizacji wniosków do Diakonii KEA 
w RP; 

• udział w działaniach grupy wolontariuszy pa-
rafii i grupy „Tabita” (kawiarenka parafialna, 

zbiórki rzeczy i książek w j. ukraińskim oraz 
przygotowanie mieszkań dla uciekających 
przed wojną w Ukrainie);

• prowadzenie nabożeństw w okresie wakacyj-
nym w kościele Objawienia Pańskiego w War-
szawie Włochach;

• służba lektorska podczas nabożeństw w koś-
ciele Św. Trójcy, pomoc organizacyjna przy 
uroczystych nabożeństwach; 

• organizacja poszczególnych etapów Ogól-
nopolskiego Konkursu Biblijnego SOLA 
SCRIPTURA;

• prowadzenie warsztatów i modlitwy wieczor-
nej podczas XXIX Ogólnopolskiego Forum Ko-
biet Luterańskich;

• udział w konferencjach i pracach Komisji Wy-
chowania Chrześcijańskiego PRE. 

Elżbieta Byrtek
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Sprawozdanie z tego zjazdu przedstawiliśmy 
w informatorze parafialnym (nr 4(114)/2022).

Spotkania młodzieżowe w roku szkolnym 
2022/2023 odbywają się w sali nr 23, w każdy 
wtorek o 17:30. Poruszamy tematy tożsamości 
luterańskiej, różnic wyznaniowych, różnic mię-
dzy religiami, historii ewangelicyzmu, diakoni, 
ekumenizmu, etyki i bioetyki. Przede wszystkim 
jednak uczymy się rozmawiać i prowadzić dia-
log oparty na szacunku i tolerancji. Nasza gru-
pa jest zapraszającą wspólnotą młodych osób, 
które chcą pogłębić swoją wiarę i tożsamość 
luterańską. Na spotkaniach młodzieżowych 
wspólnie ćwiczymy pieśni (bardzo przy tym anga-
żuje się Nina, za co serdecznie dziękuję), czytamy 
Pismo Święte oraz od czasu do czasu gramy 
w gry planszowe. 

Dodatkową formą aktywności grupy mło-
dzieżowej jest organizacja wspólnychz Para-
fią Ewangelicko-Reformowaną oraz Parafią 
Ewangelicko-Augsburską Wniebowstąpienia 
Pańskiego nabożeństw młodzieżowych. Do tej 
pory odbyło się 6 Nabożeństw Młodzieży Ewan-
gelickiej w różnych parafiach ewangelickich 
w Warszawie. W Parafii Ewangelicko-Augsbur-
skiej Świętej Trójcy odbyło się takie nabożeń-
stwo 15 maja 2022 roku. Następnie 9 grudnia 
2022 roku, po którym to zebraliśmy się w sali nr 1 
na wspólnej Adwentówce Młodzieży. 

Spotkania grupy studenckiej odbywają się 
w każdy wtorek roku akademickiego o 19:00 
w sali nr 23. Obecnie czytamy historie kobiet 
w Biblii – od Ewy do Marii Magdaleny. Ponadto 
zdarza nam się zrobić ekskurs w innym kierunku, 

np. rozmawialiśmy o liturgii ewangelickiej, prob-
lemie prześladowania chrześcijan, wrażliwości 
ewangelickiej na sztukę.

Studenci pochodzący z naszej parafii zaan-
gażowani są w projekt „Rozmowy Stołowe”. 
Są to spotkania online o charakterze otwartym 
(zbiera się na nich od 15 do 40 osób). Na cza-
cie na Facebooku każdy może zadać pytanie do 
prelegentów, a następnie odcinki są umiesz-
czane na platformie Spotify w formie podcastu 
(niektóre mają ponad 100 odtworzeń). Do tej 
pory poruszane były takie tematy, jak: „Kobiety 
Reformacji”, „Boże Narodzenie z perspektywy 
feministycznej”, „Czytanie Księgi Rodzaju”, „Czy 
Królowa Elżbieta II zmawiała pacierz?”, „Marcin 
Luter i msza święta”, „Między duchowością a re-
ligią”. Prelegenci to wykładowcy Chrześcijańskiej 
Akademii Teologicznej w Warszawie oraz Ewan-
gelikalnej Wyższej Szkoły Teologicznej we Wroc-
ławiu. Obecnie planowane są rekolekcje dla 
studentów i młodych dorosłych. Jeśli ktoś jest 
zainteresowany włączeniem się w działalność 
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Ewangelickiego Duszpasterstwa Akademickie-
go w Warszawie, które skupia również młodych 
dorosłych (w wieku 25-35 lat), to zapraszam do 
kontaktu (sebastian.madejski@luteranie.pl). 

Informacja o terminach spotkań młodzieżo-
wych i studenckich jest podawana na począt-
ku roku szkolnego i akademickiego, na stronie 

parafialnej oraz w comiesięcznym planie spot-
kań i nabożeństw (kalendarz parafialny na stro-
nie trojca.waw.pl).

ks. Sebastian Madejski 
wikariusz Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 

Świętej Trójcy w Warszawie

INFORMACJA KOORDYNATORA PROJEKTÓW 
PARAFII EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ 

ŚWIĘTEJ TRÓJCY

Justyna Stanisławska, koordynator projektów 
parafialnych

Rok 2022 jest pierwszym, w którym nie 
musieliśmy mierzyć się z obostrzeniami wy-

wołanymi pandemią Covid-19, ale za to przyszło 
nam stanąć w obliczu wojny, która toczy się tuż 
za naszą wschodnią granicą. Udało nam się, po-
dobnie jak w poprzednich latach, zorganizować 
wiele wydarzeń kulturalnych, ale szczególnie 
rozwinąć parafialny wolontariat.

W sezonie jesienno-zimowym ponownie za-
gościł u nas festiwal Krzyżowa Music, gościliśmy 
także Jubileuszowy Warszawski Koncert Muzyki 
Cerkiewnej – tym razem słuchaliśmy artystów 
z Armenii, Rumunii, Palestyny i Ukrainy.

Licznie zgromadzona publiczność mogła zno-
wu wsłuchać się w dźwięki barokowej muzyki 
podczas koncertu Archanioł Dźwięków w ramach 
XI Festiwalu Oper Barokowych. Tłumy przyciągnął 
również koncert z cyklu 200 kantat J. S. Bacha na 
200-lecie UW.

Latem zagościły u nas dwa zespoły dziecię-
ce: chór Chormonie z Drezna i chór Hymnus 
Chorknaben ze Stuttgartu. 

W muzyczną podróż kilkakrotnie zabrał nas 
również chór Semper Cantamus pod dyrekcją 
Pani kantor Zuzanny Kuźniak. W ramach Nocy 
Muzeów odbyła się próba otwarta chóru. Jesie-
nią zaś mogliśmy wysłuchać Koncertu Reforma-
cyjnego z udziałem Anny Gaś, Romana Szlaużysa 
i Damiana Skowrońskiego.

Otworzyliśmy również zupełnie nowy cykl 
muzyczny – krótkie koncerty organowe w tzw. 
porze lunchu, czyli lunch time concerts, których 
pomysłodawcą jest pan Paweł Potoroczyn. To 
wydarzenie przyciągnęło do naszego kościoła 
ponad 450 osób.

Nareszcie, po latach przerwy, mogliśmy cie-
szyć się koncertem na żywo z okazji Dnia św. 
Łucji. Chór katedralny z Uppsali – Young Cathe-
dral Voices – znowu zagościł w naszych murach, 
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Zuzanna Kuźniak, kantor parafii

Chór Parafialny Semper Cantamus 
Rok 2022 był bogaty w wydarzenia i uroczystości 
ważne dla Parafii, jak również Kościoła Ewangeli-
cko-Augsburskiego w Polsce.

Występy i wydarzenia oraz utwory, jakie zosta-
ły wprowadzone do repertuaru, miały ogromny 
wpływ na rozwój zespołu pod względem muzycz-
nym i wokalnym. Chór wzbogacił swój repertuar 
o 11 utworów. W 2022 roku do zespołu dołączyły 
3 osoby: sopran, alt i bas.

INFORMACJA KANTORA 
O DZIAŁALNOŚCI 

CHÓRÓW W PARAFII

dzięki uprzejmości i patronatowi Ambasady 
Szwecji w Warszawie. Tym razem koncert został 
zarejestrowany i transmitowany na kanale You 
Tube Parafii.

Nie zabrakło również muzyki fortepianowej. 
W połowie grudnia zagościł u nas wybitny pia-
nista Tobias Koch, w setną rocznicę zamachu na 
prezydenta Gabriela Narutowicza. Wykonał on 
program z ostatniej trasy koncertowej Fryderyka 
Chopina w Anglii i Szkocji, w roku 1848.

Rok 2022 tradycyjnie już zakończył Koncert 
Bożonarodzeniowy w wykonaniu chóru Semper 
Cantamus oraz wykład Katedry Biologii Uni-
wersytetu Warszawskiego „W samym centrum 
Warszawy”.

Dużym powodzeniem cieszyły się także opro-
wadzania po cmentarzu ewangelicko-augsbur-
skim przy ul. Młynarskiej w ramach Europejskich 
Dni Dziedzictwa, które poprowadziła pani Maria 
Chmiel. Łącznie we wszystkich wydarzeniach 
2022 roku wzięło udział ponad 6000 osób.

Udało nam się zorganizować coroczny pik-
nik parafialny – na terenie kompleksu szkolne-
go Ewangelickiego Towarzystwa Oświatowego 
przy ul. Rosoła w Warszawie. W przygotowaniu 

i przeprowadzeniu wydarzenia dzielnie pomaga-
li nam wolontariusze – bardzo Wam za tę pomoc 
dziękujemy! 

Ogromnym przedsięwzięciem, które będzie-
my kontynuować tak długo, jak tylko się da, jest 
pomoc uchodźcom z Ukrainy. W Ośrodku Tabita 
(Konstancin-Jeziorna) oraz przy ul. Kredytowej 4  
udostępniliśmy pokoje dla uciekających przed 
wojną. Od marca do listopada przewinęło się 
przez nie ok. 100 osób, niektóre rodziny zosta-
ły z nami na stałe i włączają się w życie Parafii 
poprzez uczestnictwo w wydarzeniach, pomoc 
w kawiarence parafialnej i prace na rzecz Parafii.

Cały czas obserwujemy stały wzrost zaintere-
sowania stroną internetową oraz profilami para-
fialnymi na Facebooku – mamy 1,94 tys. stałych 
obserwatorów, a nasze posty docierają do 9,1 
tys. zainteresowanych; na Instagramie obserwu-
je nas 448 osób, a na Twitterze – 407. Liczba sub-
skrybentów parafialnego newslettera utrzymuje 
się na stałym poziomie (ok. 100 osób) – zachęca-
my do zapisania się za pośrednictwem głównej 
strony internetowej www.trojca.waw.pl. 

Justyna Stanisławska
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Uroczystości i koncerty:
• 08/01 Parafialne kolędowanie oraz koncert 

kolęd
• 18/01 Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan 

(nabożeństwo)
• 14/03 modlitwa na zakończenie konferencji 

biskupów
• 13/04 Wielka Środa (koncert pasyjny)
• 15/04 Wielki Piątek (nabożeństwo)
• 24/04 nabożeństwo na zakończenie Synodu
• 07/05 Ordynacja Kobiet (nabożeństwo)
• 14/05 Noc Muzeów koncert (próba otwarta)
• 05/06 Konfirmacja (nabożeństwo)
• 26/06 wprowadzenie nowej Rady Parafialnej 

(nabożeństwo)
• 18/09 Ogólnopolskie Forum Kobiet Luterań-

skich (nabożeństwo)
• 30/10 koncert Reformacyjny
• 31/10 Pamiątka Reformacji (nabożeństwo)
• 20/11 nabożeństwo ślubne
• 04/12 druga niedziela Adwentu (nabożeństwo)
• 19/12 koncert bożonarodzeniowy
• 24/12 Wigilia Świąt Bożego Narodzenie 

(nabożeństwo)

Chór dziecięcy 
Zajęcia odbywają się systematycznie w każdą 
niedzielę o g. 12:15 po nabożeństwie przed-
południowym. Jest to mała grupa dzieci, 
która poprzez śpiew i zabawę z muzyką roz-
wija swoje umiejętności muzyczne i wokal-
ne. W roku 2022 zostały nagrane dwa utwory, 
które można odtworzyć na kanale You Tube 
luteraniewwarszawie.

Zuzanna Kuźniak

Chór Semper Cantamus

Chór Semper Cantamus
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Nowy Rok przyniósł ze sobą kolejną edy-
cję Lunch Time Concerts. Tym razem za-

planowanych zostało 12 koncertów. Formuła 
wydarzenia pozostaje bez zmian. Kościół ewan-
gelicko-augsburski Św. Trójcy w Warszawie 
rozbrzmiewa muzyką organową w każdą środę 
punktualnie o godzinie 12:00. Pierwszy z półgo-
dzinnych koncertów miał miejsce 11 stycznia, 
a ostatni odbędzie się 29 marca. Warto zauważyć, 
że wykonawcy tej edycji w głównej mierze zwią-
zani są z Uniwersytetem Muzycznym Fryderyka 
Chopina w Warszawie. 

Struktury największej Uczelni muzycznej 
w Polsce nie są jednak tak proste, jak mogłoby 
się wydawać. Artyści reprezentować będą róż-
ne jednostki organizacyjne UMFC. Trzy koncerty 
wykonane zostaną przez studentów Wydziału 
Instrumentalnego UMFC, trzy przez studentów 
(jedynego w Polsce!) Wydziału Muzyki Kościelnej 
UMFC i trzy kolejne przez studentów białosto-
ckiej Filii Uczelni, a więc Wydziału Instrumen-
talno-Pedagogicznego, Edukacji Muzycznej 
i Wokalistyki. Mimo różnej przynależności orga-
nizacyjnej wykonawcy reprezentować będą prze-
cież jeden i ten sam Uniwersytet – per analogiam 
jesteśmy więc przekonani, że publiczności przed-
stawione zostaną skontrastowane interpretacje 
granych utworów i barwne podejście do sztuki, 
jednak bez względu na podziały – na tak samo 

KONCERTY ORGANOWE 

wysokim poziomie. W bieżącej edycji Lunch Time 
Concerts mamy przyjemność gościć w Parafii tak-
że artystów reprezentujących Katedrę Organów, 
Klawesynu, Akordeonu, Gitary i Harfy Akademii 
Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku. 
Pierwszy z koncertów (11 stycznia), inaugurują-
cy II edycję LTC, wykonany został w całości przez 
dra Romana Szlaużysa – jednego z dwóch organi-
stów naszej Parafii. 

Wykonawcy Lunch Time Concerts dysponu-
ją całkowitą swobodą w doborze repertuaru, 
który chcą zaprezentować. W I edycji wydarze-
nia mogliśmy słuchać bardzo zróżnicowanych 
kompozycji w kontekście czasu ich powstania, 
jak i przynależności geograficznej. Repertuar 
koncertów w okresie styczeń-marzec 2023 r.  
jest bardziej homogeniczny. Zdecydowanie 
dominuje twórczość kompozytorów doby nie-
mieckiego baroku. Publiczności zostaną zapre-
zentowane kompozycje pochodzące ze szkoły 
północnoniemieckiej (np. D. Buxtehude), szkoły 
środkowoniemieckiej (np. J. S. Bach) oraz połu-
dniowoniemieckiej (np. G. Muffat).

 W muzyce organowej zwykło się mawiać 
ogólnikowo o epoce (czy też stylistyce) niemie-
ckiego baroku. Sformułowanie to nie jest błędne, 
jednak pod tym terminem kryje się wspomniany 
powyżej podział na 3 główne nurty. Twórczość 
północno- i środkowoniemiecka związana była 
bezpośrednio z rozlanym na tamtych terenach 
duchem reformacji. Częstokroć mocno nawią-
zywała do struktury nabożeństwa (utwory na 
rozpoczęcie i zakończenie) oraz czerpała bezpo-
średnie inspiracje z chorału luterańskiego. Po-
łudnie Niemiec ze względu na swoje położenie 
geograficzne i m.in. wpływy włoskie zdomino-
wane było przez katolicyzm. Miało to oczywiście 
bezpośredni wpływ na kształt ówczesnych kom-
pozycji organowych, które przyjmowały zgoła 
odmienne brzmienie i strukturę od pozostałych 
powstających w Niemczech. Chcąc podjąć  
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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KOŁA PAŃ 
I KOŁA SENIORÓW W ROKU 2022

przyjaznej, wręcz domowej atmosferze. Swoje 
wiersze czytała na nim pani Małgorzata Matusz-
czak. 19 maja ksiądz Małgorzata Gaś opowie-
działa o ordynacji kobiet w naszym Kościele. 
Temat spowodował ożywioną reakcję; domino-
wała radość i zadowolenie, że wreszcie nastąpił 
ten tak długo oczekiwany akt. 9 czerwca ksiądz 
Małgorzata wygłosiła rozważanie o wolności 
chrześcijanina i o tym, jak rzutuje ona na naszą 
codzienność. 

Uczestnicy postanowili, że nie zrobimy zwy-
czajowej przerwy wakacyjnej i nadal będziemy 
spotykać się w lipcu i sierpniu, zwłaszcza że nie 
mogliśmy tego robić na początku roku. 21 lipca 
Maria Chmiel przedstawiła zebranym swoje prze-
myślenia na temat zmian w języku polskim, jakie 
zaobserwowała, będąc tłumaczką, na przestrzeni 
kilku dekad. Temat wywołał burzliwą dyskusję, 
jako że każdy z obecnych miał własne obserwa-
cje i uwagi dotyczące tej dziedziny. 22 września 
ksiądz Małgorzata Gaś opowiedziała zebranym 

próbę najprostszego zdefiniowania i wskazania 
kluczowej różnicy, należałoby chyba napisać 
o klawiaturze pedałowej. To jej sposób wyko-
rzystywania najbardziej kontrastuje (oczywiście 
są także inne ważne elementy) północ i środek 
od południa. Włoska muzyka katolicka w zasa-
dzie albo nie wykorzystuje klawiatury nożnej, 
albo głównie w charakterze tzw. nuty pedałowej. 
Muzyka doby baroku komponowana w północ-
nych i środkowych Niemczech operuje tzw. sa-
modzielną sekcją pedału. Termin ten odnosi się 
oczywiście także to budownictwa organowego, 
ale też określa niezwykle ważną rolę tej klawia-
tury w kompozycjach. W wielkim uproszczeniu 
oznacza to, że organista wykonuje skomplikowa-
ne przebiegi techniczne nie tylko rękami, ale też 
nogami. Fakt ten jednak nie powinien prowadzić 

Organiści: Damian Skowroński i Roman Szlaużys

Maria Chmiel 

do uznania za mniej wartościową muzykę po-
łudnia Niemiec. Kompozycje te po prostu są… 
inne. 

Damian Skowroński

Po okresie pełnym ograniczeń z powodu pan-
demii, dopiero w kwietniu 2022 r. rozpoczęły 

się regularne spotkania. Na zebrania przychodzi-
ło około 20 osób. 7 kwietnia spotkanie Kół po-
prowadziła pani Gabriela Bakalarz w bardzo 
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o kolejnym, wrześniowym Forum Kobiet Lute-
rańskich ( jego częścią był spacer uczestniczek 
po warszawskim Muranowie, który poprowadzi-
ła Maria Chmiel). 20 października przewodni-
cząca warszawskiego oddziału PTE pani Aldona 
Karska przedstawiła prezentację o lipcowej wy-
cieczce do skansenu w Wiączeminie, w którym 
zgromadzono obiekty związane z osadnictwem 
olęderskim nad Wisłą. 17 listopada ksiądz Se-
bastian Madejski opowiedział o kościołach lute-
rańskich w Stanach Zjednoczonych AP, ilustrując 
swoją opowieść ciekawymi zdjęciami. W okres 
Adwentu weszliśmy zaproszeni przez siostry 
z Kościoła Ewangelicko-Metodystycznego. Spot-
kanie w kaplicy przy ul. Mokotowskiej odbyło się 
8 grudnia, jak zawsze w urokliwej atmosferze, 
w ekumenicznym gronie. Nasze parafialne ad-
wentowe spotkanie nastąpiło 15 grudnia. Było 
dla nas tym bardziej ważne, że w zeszłym roku 
o tej porze nie mogliśmy się spotkać. Gośćmi 
zebrania, tak jak przed pandemią, były przed-
stawicielki 7-6 Hufca Pracy – pani komendant 
Hufca Katarzyna Dubiel-Iwańczak i córka naszej 

Irmi Pajki, przewodniczącej Koła Seniorów, pani 
Karin Obuch-Woszczatyńska. Tradycyjnie pa-
nie przyniosły upominki od swoich uczniów, 
robione przez nich własnoręcznie, tym razem 
były to formowane z masy plastycznej aniołki. 
W podziękowaniu zebrani przygotowali dla mło-
dzieży kartę z podpisami wszystkich obecnych 
i życzeniami wszelkiej pomyślności. Spotkaniu 
przy suto zastawionym świątecznymi smakoły-
kami i bogato udekorowanym stole towarzyszył 
śpiew pieśni adwentowych, a ksiądz Małgorzata 
wygłosiła stosowne rozważanie, wprowadzają-
ce w nastrój oczekiwania na przyjście naszego 
Zbawiciela.  W tym miejscu pragniemy z serca 
podziękować ksiądz Małgorzacie Gaś za jej opie-
kę duchową nad naszymi Kołami i obecność na 
wszystkich zebraniach. W przyszłym roku za-
mierzamy jak do tej pory spotykać się w trzeci 
czwartek miesiąca o godzinie 15:00 i serdecznie 
zapraszamy wszystkich zainteresowanych, aby 
przyłączyli się do naszego grona.

 Maria Chmiel 
przewodnicząca

DZIAŁALNOŚĆ STUDIA LUTHERANEUM

Przygotowując się do piątych urodzin 
Studia Lutheraneum w kwietniu 2023 roku, 

mamy przyjemność przedstawić owoc naszej 
pracy w ubiegłym roku. Zwłaszcza, że wydatnie 
rozbudowaliśmy nasz repertuar, zwiększając wi-
downię, a dzięki temu i zasięg naszych produk-
cji. Można je tradycyjnie podzielić na regularne 
transmisje nabożeństw, transmisje koncertów 
i innych wydarzeń kulturalnych w naszym koś-
ciele oraz opracowywanie i emisję własnych pro-
dukcji. Pozwólmy jednak przemówić liczbom:

W 2022 roku na naszym kanale youtube’owym 
„Luteranie w Warszawie” transmitowaliśmy:

• 73 nabożeństwa niedzielne, świąteczne, 
adwentowe, pasyjne i okolicznościowe, 

w tym np. nabożeństwo ordynacyjne czy na-
bożeństwo z okazji Tygodnia Modlitw o Jed-
ność Chrześcijan.

• Wydarzenia okolicznościowe, w tym:
• modlitwę o pokój dla Ukrainy, Europy 

i świata 25 lutego,
• nabożeństwo pamięci o osobach, które 

straciły swoje życie na granicach, w ramach 
16 Europejskiej Konferencji Azylowej,

• wręczenie nagród w konkursie Sola 
Scriptura,

• Galę Ubi Caritas 2022,
• koncert chóru Young Cathedral Voi-

ces z parafii w szwedzkiej Uppsali z okazji 
Dnia św. Łucji,
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• XXXI Warszawski Koncert Muzyki Cer- 
kiewnej,

• 3 śluby i 1 pogrzeb.
Ponadto podjęliśmy się retransmisji uroczy-

stego nabożeństwa w Dzień Jedności Niemiec 
z Katedry Berlińskiej 3 października 2022 r., 
a szczególnym wyzwaniem okazała się pierwsza 
w naszym dorobku transmisja na żywo spoza 
kościoła. Charytatywny Kiermasz Świąteczny 
Fundacji Ewangelickie Towarzystwo Oświa-
towe w zespole placówek edukacyjnych przy 
ul. Rosoła okazał się w naszym przypadku sukce-
sem połowicznym – podziwiający występy goście 
zaskoczyli pokaźną frekwencją, co przełożyło się 
niestety na problemy techniczne i przedwczesne 
przerwanie transmisji. Pierwsze koty za płoty. 

Szczególnie dumni jesteśmy z produkcji włas-
nych. Ogółem w ubiegłym roku przygotowaliśmy 
i wyemitowaliśmy:

• 21 odcinków z serii „Ewangelickie ABC”,
• 4 odcinki z serii „Ewangelickie fundamenty 

Warszawy” poświęcone:
• rodzinie Lothów, 
• 240-leciu poświęcenia kościoła Św. Trójcy, 
• historii Diakonatu Warszawskiego „Tabita”, 
• historii powstania Parafii Wniebowstąpie-

nia Pańskiego, 
• 1 odcinek z serii „Sola Pictura” poświęcony 

remontowi organów,
• 4 odcinki z serii „Rozmowy Studia 

Lutheraneum”: 
• z bp. Edwardem Puśleckim i bp. Zbignie-

wem Kamińskim w 100. rocznicę urodzin 
i 25. rocznicę śmierci profesora Witolda 
Benedyktowicza,

• z dr Aldoną Karską,
• z p. Gabrielą Bakalarz,
• z bp. Jerzym Samcem,

• 3 odcinki z serii „Pod kopułą rozmowy o …”:
• z dr. Markiem Tylkowskim z Zakładu Stu-

diów Azjatyckich Uniwersytetu SWPS pt. 
„Chrześcijanie w Chinach – wiara i polityka”, 

• z dr. Mateuszem Wilkiem z Instytutu Histo-
rii Sztuki Uniwersytetu Warszawskie-
go pt. „Trzecia gałąź – pierwsze wieki 
dziejów islamu i relacje z judaizmem 
i chrześcijaństwem”,

• debatę „Europa – szansa czy zagrożenie 
dla naszych wartości” z udziałem byłego 
prezydenta RP Bronisława Komorowskie-
go, dr Hanny Machińskiej – zastępczyni 
Rzecznika Praw Obywatelskich, dr. Michała 
Klingera – dyplomaty i teologa prawosław-
nego, oraz ks. Markusa Meckela – niemie-
ckiego duchownego ewangelickiego oraz 
byłego deputowanego do Bundestagu, 

• słowno-muzyczną Pasję wg św. Jana,
• trzyczęściową prezentacje spotkań Studium  

Biblijnego,  
• audio guide (wersja polska) po kościele 

ewangelicko-augsburskim Świętej Trójcy 
w Warszawie.

Traktując wszystkie te produkcje łącznie, 
wyemitowaliśmy w 2022 roku 120 materia-
łów, czyli ponad 2 emisje na tydzień! Zostały 
one wyświetlone prawie 143 tys. razy, a łączny 
czas oglądania wyniósł 23,5 tys. godzin. Licz-
ba subskrybentów wzrosła o prawie 400 osób 
i osiągnęła poziom ponad 2,5 tys. Największą 
widownię zebrało nabożeństwo ordynacyjne  
9 diakonek naszego Kościoła, które do dziś wy-
świetlono prawie 8,5 tys. razy, oraz uroczysty 
koncert z okazji Dnia św. Łucji, który obejrzano 
prawie 3,5 tys. razy. 

Wchodzimy w nowy rok z planami na dalsze 
produkcje, zwłaszcza że czeka nas m.in. Trzyna-
ste Zgromadzenie Ogólne Światowej Federacji 
Luterańskiej w Krakowie. Jako laureaci przyzna-
nej na początku 2023 roku Studiu Lutheraneum 
Nagrody im. ks. Leopolda Otto przez Redakcję 
„Zwiastuna Ewangelickiego” zyskaliśmy nowy 
bodziec, by dalej poszerzać nasz repertuar i roz-
wijać nasze produkcje.

Z Bogiem i do zobaczenia! 
Jarosław Błaszkowski,  

Adrian Krajewski, Andrzej Weigle
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Jesteśmy przekonani, że Podcasty Luterań-
skie na dobre zadomowiły się w świadomości 

członków naszego Zboru. Dla przypomnienia: 
podcasty to cyklicznie nagrywane przez naszych 
duchownych i udostępniane do odsłuchania 
rozważania Słowa Bożego – zarówno krótkie, 
kilkuminutowe rozważania przygotowywane na 
podstawie książeczki „Z Biblią na co dzień” i pub-
likowane od poniedziałku do soboty jako Pora-
nek ze Słowem, jak i dłuższe formy – rozważania 
tekstów kazalnych z niedzielnych i świątecznych 
nabożeństw. Wszystkie nagrania są dostępne do 
odsłuchania na stronie internetowej oraz na pro-
filach społecznościowych naszej Parafii.

Organizacja projektu
Podcasty Luterańskie są obecnie realizowane 
przez trzyosobową grupę projektową, w której 
skład wchodzą: Anna Załęska-Jabłońska, Michał 
Łupienko i Łukasz Gierdalski. Naszym zadaniem 
jest przygotowanie nagranego rozważania do 
publikacji oraz udostępnienie linku do podcastu 
na parafialnej stronie internetowej i w mediach 
społecznościowych naszej Parafii: na Facebooku, 
Instagramie i Twitterze.

Wyniki słuchalności
Po okresie bardzo dynamicznego wzrostu słu-
chalności w poprzednich latach zanotowaliśmy 
spadek liczby odsłuchań: w roku 2022 było to 
41 160 odsłuchań w porównaniu do 47 200 od-
słuchań na koniec 2021 roku, co stanowi spadek 
o niecałe 13%. Może to mieć związek z wyłącze-
niem witryny wposzukiwaniuslowa.pl, od któ-
rej zaczęła się historia Podcastów Luterańskich, 
i przeniesieniem ich w całości na parafialną 
stronę internetową. Duża część osób kontynuuje 

PODCASTY LUTERAŃSKIE 
PODSUMOWANIE ROKU 2022

słuchanie naszych podcastów za pośrednictwem 
strony www Parafii, ale wygląda na to, że w wyni-
ku tej zmiany mogliśmy stracić część słuchaczy. 
Niemniej jednak słuchalność pozostaje wciąż 
na wysokim poziomie – zdecydowanie powyżej 
wyniku na koniec 2020 roku, gdy zanotowano 
tylko 26 410 odsłuchań. Codzienne rozważania 
mają zwykle około 100 odsłuchań, ale rekor-
dowy podcast osiągnął w zeszłym roku prawie  
900 odsłuchań. 

A może chcesz pomóc? 
Zapraszamy!
Każda praca w charakterze wolontariatu wymaga 
ofiarowania części swojego prywatnego czasu na 
rzecz projektu. Jednak wspólnie wypracowany 
w naszej grupie podział pracy sprawia, że nikt 
nie czuje się przeciążony obowiązkami. A może 
chcesz mieć swój udział w rozwoju Podcastów 
Luterańskich? Zależy nam na wzroście liczby od-
słuchań, zatem poszukujemy osób z pomysłami, 
które chciałyby dołączyć do naszej grupy. Wy-
starczy trochę wolnego czasu, dobre chęci i go-
towość do nauczenia się bardzo prostej obróbki 
dźwięku w darmowym programie dostępnym na 
komputery PC lub Mac. Oferujemy duże wsparcie 
na początku, bieżącą pomoc podczas pracy przy 
podcastach oraz oczywiście ogromną satysfakcję 
z udziału w tym wspaniałym dziele.

Jesteś zainteresowany/-a? Napisz e-mail na 
adres: wolontariat-trojca@luteranie.pl i zgłoś się 
już dzisiaj. 

Zapraszamy!

Anna Załęska-Jabłońska
Michał Łupienko

Łukasz Gierdalski
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INFORMACJA INTENDENTA CMENTARZA 
EWANGELICKO-AUGSBURSKIEGO  

PRZY UL. MŁYNARSKIEJ

Wśród prowadzonych przez naszych duchow-
nych pogrzebów cztery razy nabożeństwo 
żałobne sprawowane było w kościele Świętej 
Trójcy na pl. Małachowskiego, a dwa razy poza 
obiektami parafialnymi, z pochowaniem na in-
nym cmentarzu. Nasi duchowni żegnali nie tylko 
parafian Świętej Trójcy, ale również ich bliskich 
będących innego wyznania oraz sympatyków. 

Magda Welman

Pogrzeby
łącznie 117, w tym 4 z pochowaniem na innym cmentarzu

Inne

ewangelickie rzymsko- 
katolickie

inne wyzn. bez wyzn. inhumacja, ekshumacja, 

58 Ew-A
2 Ew-Ref 49

1 Bap.
1 KECh 15 1

Konsensy
łącznie 86

Nagrobki Murowania

przepisanie / 
przedłużenie

nowe place zgody na postawienie, wymianę lub remont kat. 
urnowe

kat. 
trumnowe

15 Ew-A  
1 Ew-R
64 nieewang.

5 Ew-A
1 nieewang. 61 zgód 8 3

Zestawienie dot. 2022 roku

Proboszcz ks. Piotr Gaś prowadził 21 pogrzebów, 
ks. Małgorzata Gaś prowadziła 2 pogrzeby, ks. wi-
kariusz Sebastian Madejski 13, a inni duchowni 
ewangeliccy – w sumie 16. 

W 2022 r., jak w minionych już latach, 
• odbyły się wrześniowe spacery po cmentarzu 

w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa, pro-
wadzone przez panią Marię Chmiel; 

• miała miejsce kwesta, podczas której zebra-
no 43.055,93 zł;

• toczyły się intensywne jesienne prace wolon-
tariackie przy grabieniu liści, szczególnie liści 
kasztanowców; 

• rozwijał się dalej projekt edukacyjny Kotwice 
Pamięci. 

Wiosną 2022 r. zostały zainicjowane działania 
mające na celu ograniczenie rozwoju szrotów-
ka kasztanowcowiaczka, który sieje spustosze-
nie wśród naszego wyjątkowego drzewostanu. 
Dzięki wsparciu osób odwiedzających cmentarz 
zebraliśmy w 2022 roku 8.920,73 zł, z których 
znaczną część przeznaczyliśmy na taśmy lepowe 
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WDROŻENIE RODO W PARAFII  
EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ ŚWIĘTEJ 

TRÓJCY W WARSZAWIE W 2022 ROKU

W ramach prac związanych z RODO głównym 
punktem odniesienia były wyniki audytu 

przeprowadzonego w Parafii pod koniec 2020 roku. 
W jego ramach odniesiono się do obszaru prowa-
dzonej przez Parafię działalności gospodarczej oraz 
do obszaru związanego ze sprawowaniem kultu 
religijnego.

W każdym z wymienionych obszarów dokonano 
wstępnej identyfikacji procesów, w których prze-
twarzane są dane osobowe i zestawiono zebrane 
informacje z wymogami Ogólnego Rozporządze-
nia o Ochronie Danych Osobowych (dalej RODO). 
W wyniku przeprowadzonych prac stwierdzono 
niewystarczający stopień przygotowania Parafii 
Świętej Trójcy w Warszawie do stawianych przed 
Administratorami Danych Osobowych wymagań, 
które są objęte zakresem unijnego rozporządzenia.

Realizacja zaleceń i rekomendacji zawartych 
w raporcie podsumowującym audyt, a także pod-
jęcie odpowiednich działań we wszystkich z wy-
mienionych obszarów funkcjonowania Parafii, 
umożliwiła ograniczenie ryzyk związanych z prze-
twarzaniem danych osobowych.

W 2022 roku domknięte zostały wszystkie kwe-
stie wskazane w raporcie poza dwoma, które nadal 
są w toku. Pierwsza to zmiana wykorzystywanego 
w Kancelarii oprogramowania na takie, które da-
wałoby dalej idące zabezpieczenie danych z ksiąg 
parafialnych. Trwa analiza wymagań dla systemu 

oraz przegląd dostępnych na rynku rozwiązań. Druga 
to przekazanie nabywcy dokumentacji ze sprzedaży 
nieruchomości w Poznaniu. Pomimo wezwań Parafii 
nabywca nie zgłosił się po odbiór dokumentacji.

Zadania związane z ochroną danych osobowych 
w 2022 roku obejmowały:
• utrzymywanie punktu kontaktu w sprawach 

ochrony danych osobowych (mail warszawa-
-trojca-iodo@luteranie.pl);

• utrzymywanie i bieżąca aktualizacja dokumenta-
cji RODO;

• prowadzenie rejestrów zgodnych z wymogami 
RODO;

• procesowanie spraw i zapytań związanych 
z RODO;

• utrzymywanie klauzul informacyjnych w miej-
scach zbierania danych oraz dokumentów na 
stronie internetowej Parafii oraz ich modyfikacja;

• aktualizacja dokumentacji związanej z ochroną 
danych osobowych w obszarze wolontariatu;

• przeprowadzenie badań zgodności z wymogami 
RODO u podmiotów przetwarzających dane oso-
bowe, których administratorem jest Parafia;

• współpraca z podmiotami, z którymi planowane 
jest zawarcie umowy powierzenia przetwarzania 
danych osobowych;

• przeprowadzenie analizy ryzyka na 2021 rok.

oprac. Agnieszka Zaczek

oraz pułapki feromonowe dla pierwszych 40 
drzew. Te działania, a przede wszystkim inten-
sywne grabienie i usuwanie z terenu cmenta-
rza zainfekowanych liści, chcemy kontynuować 
w nadchodzących latach.

Minionej jesieni złożyliśmy wnioski o dotację 
do Stołecznego Konserwatora Zabytków, Ma-
zowieckiego Wojewódzkiego KZ oraz Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego z zamiarem 
pozyskania środków, które pomogłyby w sfinan-
sowaniu renowacji i konserwacji wyjątkowego 
obiektu, jakim jest żeliwna kapliczka grobowa 
rodziny Braeunig. Na ten cel zostały także prze-
znaczone środki zgromadzone w czasie ostatniej 
i poprzedniej kwesty. 

oprac. Magda Welman



INFORMATOR Nr 1 (116) 2023

51

Warszawski oddział PTEw w okresie spra-
wozdawczym – od 1 stycznia 2022 do 31 

grudnia 2022 r. pracował pod przewodnictwem 
zarządu w składzie:
- Aldona Karska – prezes,
- Małgorzata Gaś – sekretarz,
- Marek Kwiatkowski – skarbnik,
- Elżbieta Wojciechowska-Baran – członkini.

Na dzień 31 grudnia 2022 r. w warszawskim 
oddziale PTEw zapisanych było 51 osób. 

Odbyło się 10 spotkań. Jedno ze spotkań, 
poświęcone życiu i działalności ks. prof. Witolda 
Benedyktowicza, odbyło się w siedzibie Kościo-
ła Ewangelicko-Metodystycznego przy ul. Mo-
kotowskiej 12, pozostałe spotkania odbyły się 
w sali parafialnej Parafii Ewangelicko-Augsbur-
skiej Świętej Trójcy przy ul. Kredytowej 4.

INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI 
WARSZAWSKIEGO ODDZIAŁU 
POLSKIEGO TOWARZYSTWA 

EWANGELICKIEGO W 2022 ROKU

Tematy spotkań:
• 17.01.2022 r. – prof. dr hab. Karol Karski – 

„Z dziejów Tygodnia Modlitw o Jedność 
Chrześcijan”;

• 21.02.2022 r. – ks. Zbigniew Kamiński – 
„Życie i działalność ks. prof. Witolda 
Benedyktowicza”;

Podczas prelekcji Marii Chmiel, 19.12.2022 r.

Wycieczka do Wiączemina

• 21.03.2022 r. – Maciej Lipiński – „Osadnictwo 
olęderskie na Mazowszu”;

• 25.04.2022 r. – Małgorzata Platajs – „Czy po-
trzebne są nowe przekłady Biblii?”;

• 9.05.2022 r. – Elżbieta i Wojciech Baranowie – 
prezentacja i komentarz własnego filmu amator-
skiego „Pogranicze polsko-litewskie”;

•  20.06.2022 r. – prof. dr hab. Tadeusz Zieliński – 
„Książka protestancka w Polsce Ludowej”;

• 26.09.2022 r. – Essayas Techane – „O Etiopii, nie 
tylko jako o ojczyźnie kawy”;

• 17.10.2022 r. – Elżbieta i Wojciech Baranowie – 
„Żychlin – najstarsza Parafia Kościoła Ewan-
gelicko-Reformowanego w Polsce”;

• 21.11.2022 r. – Agnieszka Godfrejów-Tarnogórska 
– „Światowa Federacja Luterańska i przygoto-
wania do XIII Zgromadzenia ŚFL w Krakowie 
w 2023”;

• 19.12.2022 r. – Maria Chmiel – „Czeskie odro-
dzenie narodowe w XVIII i XIX w.”.

Średnia frekwencja na spotkaniach wynosiła 21 
osób. 

2.07.2022 r. warszawski oddział PTEw zorga-
nizował wycieczkę śladami osadnictwa olęder-
skiego na Mazowszu. Głównym celem wycieczki 
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Statutowymi Organami Fundacji „Ewangelickie 
Towarzystwo Oświatowe” (ETO) są Rada Funda-
cji i Zarząd Fundacji. W skład Zarządu wchodzą: 
Agnieszka Bednarkiewicz-Sowińska oraz Sylwia 
Doroz. W radzie Fundacji pracują: Igor Chalupec, 
ks. Piotr Gaś, mecenas Olga Sztejnert-Roszak 
oraz ks. Dariusz Chwastek.

INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI FUNDACJI  
EWANGELICKIE TOWARZYSTWO OŚWIATOWE 

W ROKU 2021

Rok 2022 był kolejnym rokiem, kiedy kontynu-
owaliśmy rozpoczętą we wrześniu w 2013 roku 
działalność oświatową. Prowadzimy Szkołę 
Podstawową im. Samuela Bogumiła Lindego 
i Niepubliczne Przedszkole „Szkrabki”. Od po-
czątku funkcjonowania Przedszkola realizowali-
śmy koncepcję pracy zakładającą wszechstronny 

rozwój dziecka, ze szczególnym uwzględnieniem 
wczesnego przekazywania wartości, a także 
kształtowania umiejętności matematycznych, 
muzycznych, ruchowych i językowych. Koncep-
cja ta stała się podstawą do stworzenia i realiza-
cji autorskiego programu, opisującego wszystkie 
podejmowane przez nas działania rozbudowane 
o nowe pomysły. W Szkole program autorski jest 
kontynuacją programu Przedszkola. Pracujemy 
Metodą Lindego, bowiem od nazwiska Patrona 
szkoły nazwaliśmy nasz program, metody na-
uczania i przekazywania wartości.

Rok 2022 był czasem pełnym wyzwań – ko-
lejnym już rokiem, w którym przyszło nam się 
mierzyć ze zmianami wynikającymi z okresu 
pandemii. Nauczanie zdalne w roku 2022 wpro-
wadzane było w ograniczonym zakresie, ale 
zawsze wymagało od nas maksymalnej mobi-
lizacji, zwłaszcza że pierwszy raz klasy ósme 
przygotowywały się do egzaminu ósmoklasisty. 
Jednak to nie pandemia naznaczyła rok 2022, 
a wojna, która rozpoczęła się 24 lutego.

Styczeń rozpoczęliśmy udziałem w Finale 
WOŚP; ze względu na ograniczenia związane 
z pandemią nie mogliśmy zorganizować sztabu 

był skansen w Wiączeminie, ale uczestnicy wy-
cieczki mieli możliwość obejrzenia (również 
wewnątrz) drewnianego dawnego kościoła 
ewangelickiego w Secyminie i dawnego cmen-
tarza ewangelickiego w Śladowie. Zwiedzano 
również klasztor w Czerwińsku, a miejsce to ko-
jarzy się z przeprawą wojsk Władysława Jagiełły 

2 lipca 1410 roku, przed bitwą pod Grunwaldem. 
W wycieczce uczestniczyły 24 osoby. 

14.05.2022 r. delegatki z naszego oddziału 
wzięły udział w dorocznym Walnym Zebraniu 
Delegatów w Katowicach. 

Aldona Karska 
Prezes Oddziału w Warszawie PTEw  
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w naszych Placówkach, ale dzięki e-skarbonce 
i wolontariuszom, którzy zbierali pieniądze na 
rzecz dziecięcej okulistyki, nasz Sztab zebrał im-
ponującą sumę 56.470 zł.

Wojna w Ukrainie przyniosła do Polski falę 
uchodźców i już w marcu jako jedne z pierw-
szych nasze Placówki zaaferowały dzieciom 
z Ukrainy nauczanie w naszym Przedszkolu 
i Szkole. Dzieciom, które wraz ze swoimi rodzi-
nami uciekały przed działaniami wojennymi, 
nasi rodzice niejednokrotnie oferowali miesz-
kania i wszelką niezbędną pomoc, jednym 
słowem – pomagaliśmy, jak umieliśmy. Konse-
kwencją niesionej pomocy było umożliwienie 
ukraińskim dzieciom nieodpłatnej edukacji 
w naszych placówkach. W różnych miesiącach 
liczba dzieci, które skorzystały z tej pomocy, 
wahała się od 25 do 15 (w chwili obecnej). In-
formacje medialne o działaniach wojennych za 
wschodnią granicą i przyjęcie do naszych placó-
wek już w marcu dzieci z Ukrainy spowodowało, 
że wprowadziliśmy szereg działań/warsztatów 
wspomagających uczniów, dzieci i ich rodziców. 
Aklimatyzacja dzieci z Ukrainy przebiegała dość 
łatwo, stosunkowo szybko dzieci znalazły ra-
dość z wzajemnego uczenia się swoich języków. 
W klasach starszych wielką pomocą w komuni-
kacji okazał się język angielski.

Maj i czerwiec obfitował w wiele wydarzeń, 
które przeszły do historii Szkoły: odbył się 
pierwszy bal ósmoklasisty, pierwszy egzamin, 
pierwsze wyniki – nikt z uczniów nie był rozcza-
rowany, w większości nasi absolwenci dostali się 
do swoich wymarzonych liceów. Natomiast wa-
kacje w Przedszkolu to praca metodą projektu 
i nie inaczej było tym razem. Grupy realizowały 
projekty według własnych pomysłów, podążając 
za zainteresowaniami dzieci. Dzięki temu nasi 
podopieczni zgłębiali tematy związane z muzy-
ką, zwierzętami, kolorami czy zmysłami. 

W sierpniu na dyrektora Szkoły powołana 
została p. Beata Wilkowska. Pani Beata była dłu-
goletnim wicedyrektorem w jednym z warszaw-
skich liceów, a ponad 10 lat temu uczestniczyła 
w pracach Fundacji nad założeniami programo-
wymi Placówek Fundacji ETO.

1 września był wyjątkowym dniem dla Szko-
ły i Przedszkola. Uroczyste rozpoczęcie roku 
szkolnego w Szkole Podstawowej im. S. B. Lin-
dego odbyło się po raz pierwszy na dziedzińcu 
szkolnym, w otoczeniu zieleni i w promieniach 

Rozpakowywanie agregatów w Buczy
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Agregaty już w Buczy

Stoiska na kiermaszu

porannego słońca. Hasłem przewodnim uroczy-
stości były słowa Woodego Allena: „80% sukce-
su to pojawić się”. Tym samym śmiało można 
stwierdzić, że już pierwszego września odnieśli-
śmy sukces, bo frekwencja dopisała! 

Tradycyjnie już rozpoczęcie roku szkolnego 
poprzedzone zostało spotkaniem nauczycieli 
w Parafii Św. Trójcy. Podczas tegorocznego spot-
kania mieliśmy możliwość zapoznania się z tra-
dycją muzyczną Kościołów luterańskich oraz jej 
współczesnym funkcjonowaniem. Prelekcję wy-
głosiła członkini Rady Parafialnej, Pani Paulina 
Halamska.

Po dwóch latach pandemii udało nam się 
wrócić do organizacji pracy, takiej, jaką znamy 
najlepiej. Ruszyły zajęcia dydaktyczne, zajęcia 
dodatkowe, koła zainteresowań i projekty edu-
kacyjne. Niezwykle cieszy nas możliwość bezpo-
średniego kontaktu ze wszystkimi dziećmi i ich 
rodzicami, z którymi codziennie możemy poroz-
mawiać i wymienić spostrzeżenia. 

Przedszkole zaprezentowało nową ofertę za-
jęć skierowanych do dzieci 2-3-letnich, Senso-
-Szkrabki, które mają na celu przygotowanie 
do rozpoczęcia edukacji w przedszkolu. Dodat-
kowym projektem jest również cykl spotkań 
Szkrabki-naturalnie!, który stawia na bliskość 
z naturą i otwartość na samodzielne działanie.

W październiku odbyły się pierwsze etapy 
konkursów przedmiotowych i olimpiad oraz bar-
dzo ważna uroczystość pasowania na Uczniów 
– Pierwszoklasistów. Data uroczystości pasowa-
nia jest zawsze wybierana w okolicach Święta 
Reformacji.

Niestety, ze względów od nas niezależnych te-
goroczny Piknik Rodzinny został odwołany. 

W 2022 roku Przedszkole i Szkoła kontynuo-
wały również działalność charytatywną, skiero-
waną do potrzebujących, a w szczególności do 
dzieci i młodzieży. Placówki brały udział w ko-
lejnej edycji ogólnopolskiej akcji charytatywnej 
„Prezent pod choinkę”. 

Został zorganizowany również coroczny kon-
kurs plastyczny – „Moje życzenia świąteczne” 

– na kartkę świąteczną. Dochód ze sprzedaży 
kartek został przeznaczony na główny cel nasze-
go Charytatywnego Kiermaszu Świątecznego.

Po dwóch latach przerwy spowodowanych 
pandemią wróciliśmy do organizacji w spo-
sób stacjonarny Charytatywnego Kiermaszu 
Świątecznego. W czasie pandemii wirusa SARS-
-CoV-2 przenieśliśmy nasz Kiermasz do sieci, 
a dzięki pomocy studia Lutheraneum mogliśmy 
go transmitować on-line. Możliwość spotkania 
się na dziedzińcu Szkoły i Przedszkola, możli-
wość skosztowania świątecznych smakołyków, 
wspólna zabawa niosły ze sobą wielką radość 
i przyjemność. Wspólnie udało nam się zebrać 
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66.890,40 zł, a całą kwotę przeznaczyliśmy na za-
kup agregatów prądotwórczych dla przedszkoli 
w Buczy. Nawiązaliśmy współpracę z Fundacją 
„Powrót Życia” i w dniu 28.12.2022 r. agregaty 
trafiły do Buczy. Wielkie serca otwarte na po-
maganie potrzebującym w Firmie Atut-Rental, 
z którą współpracowaliśmy przy zakupie 10 
agregatów, spowodowały, że mogliśmy wysłać 
do Buczy nie 10 agregatów, ale 20. 

Nie sposób wymienić wszystkich działań, 
inicjatyw i aktywności podejmowanych przez 
naszą wspaniałą i zaangażowaną Kadrę. Indy-
widualne podejście, wzajemny szacunek, wiara 
w wartości i troska o drugiego człowieka bez-
pośrednio przekładają się na sukcesy naszych 

wychowanków, a przede wszystkim na to, że są 
dobrymi, pięknymi i wrażliwymi ludźmi.

W 2022 r. Szkoła Podstawowa im. Samue-
la Bogumiła Lindego została zgłoszona przez 
rodziców do Plebiscytu Edukacyjnego organizo-
wanego przez Polska Press i zdobyła 1 miejsce 
w kategorii Najlepsza Szkoła w Warszawie. Ten 
tytuł to dla nas wielkie wyróżnienie i zachęta do 
dalszego działania.

Wszystkie działania Przedszkola i Szkoły moż-
na na bieżąco śledzić na stronach internetowych: 
www.szkrabki.pl oraz www.linde.waw.pl, a także 
na stronach placówek na platformie Facebook.

Agnieszka Bednarkiewicz-Sowińska 
Prezes zarządu

Minęło już 10 lat, jak przedstawiciele war-
szawskich parafii zrzeszonych w Polskiej 

Radzie Ekumenicznej i z nią współpracujące 
konfesje podjęli uchwałę założenia naszego Uni-
wersytetu, który realizuje swoje cele poprzez 
edukację, integrację, ekumenizm i aktywność 
społeczną osób starszych, jak również poprzez 

INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI 
EKUMENICZNEGO UNIWERSYTETU 
TRZECIEGO WIEKU W ROKU 2022

budowanie szerokiej płaszczyzny dialogu i ni-
welowania barier. Ekumenizm nie jest dla nas 
teorią czy wycieczkowym epizodem, a codzien-
nością, poznawaniem ludzi różnych wyznań, ich 
duchowości, sposobu myślenia, wrażliwości. 
EUTW kreuje nowy model emeryta – człowieka 
nowoczesnego, samodzielnego, takiego, który 
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potrafi aktywnie uczestniczyć we współczes-
nym świecie. Określa miejsca i role społeczne 
ludzi starszych, stosunek do własnej i cudzej 
dojrzałości i starości. Wszystkie Uniwersytety III 
Wieku działają według tych samych zasad. Stąd 
też celem naszej aktywności jest edukacja ludzi 
starszych, jednak nasza specyfika dotyczy nie-
zwykle ważnego, ciekawego i jednocześnie in-
tymnego obszaru, jakim jest religia i religijność 
chrześcijańska. Zależy nam na szerzeniu i urze-
czywistnieniu idei ekumenizmu rozumianego 
jako procesu poznawania się, zrozumienia ina-
czej wierzących, aby właśnie w ten sposób pro-
mować wiedzę i przełamywać stereotypy, które 
nagromadziły się w ciągu wieków.

Uniwersytet jest czynnie zaangażowany 
w działalność ruchu senioralnego na szczeblu 
ogólnopolskim w Obywatelskim Parlamencie 
Seniorów, w którym ma swojego delegata obec-
nie panią Janinę Maraszkiewicz – zastępczynię 
prezesa ds. finansowych i jednocześnie pełnią-
cą funkcję skarbnika EUTW. W 2022 r. obrady 

wróciły z powrotem na salę plenarną Sejmu. 
W 2016 r. marszałek Kuchciński wyrzucił nas 
z Sejmu, ale Parlament Seniorów zbierał się 
na obrady w Muzeum Polin, następnie korzy-
stał z gościnności Senatu. Od 2022 r. obrady 
wróciły z powrotem na salę plenarną Sejmu 
i na sali obrad zasiadło 460 delegatów reprezen-
tujących różne środowiska seniorów, by radzić 
nad poprawą sytuacji ludzi starszych w Polsce. 
Uniwersytet jest również członkiem Ogólnopol-
skiego Porozumienia Uniwersytetów Trzeciego 
Wieku i lokalnie działa w Komisji Dialogu Spo-
łecznego ds. Uniwersytetów Trzeciego Wieku 
m. st. Warszawy.

Otrzymaliśmy dofinansowanie z Urzędu 
Miasta z trzyletniego programu publicznego 
w zakresie działalności na rzecz osób w wieku 
emerytalnym w latach 2022-2025 pod nazwą 
„Prowadzenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku”. 

Inauguracja roku akademickiego 2021/2022 
odbyła się 12 października w Chrześcijań-
skiej Akademii Teologicznej w Warszawie 
przy ul. Broniewskiego 48 i do końca roku 
2021 przeprowadziliśmy się już całkowicie  
z ul. Kredytowej do naszej patronackiej uczelni. 
Wykład inauguracyjny: „Kościoły i polityka” miał 
ks. prof. Bogusław Milerski – prorektor ChAT 
i opiekun naszego uniwersytetu.

Inauguracja roku akademickiego 2022/2023 
odbyła się 11 października, a Wykład inaugura-
cyjny: „Polska państwem narodowym czy oby-
watelskim?”. Spór o charakter państwa polskiego 
1918–2018” wygłosił prof. zw. dr hab. Andrzej 
Friszke (Instytut Studiów Politycznych, członek 
koresp. PAN).

Uroczyste zakończenie roku akademickiego 
2021/2022 EUTW odbyło się 31 maja w siedzibie 
ChAT i jednocześnie obchodziliśmy 10. rocznicę 
naszej działalności. W czasie tej uroczystości zo-
stała wręczona nagroda prezesowi EUTW. 

Nagroda Polskiej Rady Ekumenicznej (PRE) 
została ustanowiona w 2020 r. Zgodnie z regu-
laminem przyznawana jest osobom fizycznym 
oraz prawnym i innym podmiotom w kraju i za 

Roman Michalak z Nagrodą Polskiej Rady 
Ekumenicznej
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granicą, szczególnie zasłużonym dla ruchu eku-
menicznego w Polsce i na świecie.

Laureatem drugiej edycji nagrody został Ro-
man Michalak, inicjator, współtwórca i prezes 
zarządu Ekumenicznego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku ChAT. 

Projekt realizujemy poprzez niżej wymienio-
ne, zajęcia i wydarzenia: 
1) wykłady i seminaria,
2) zajęcia plenarne w tym spotkania integracyjne
3) naukę języków obcych,
4) kursy informatyczne,
5) zajęcia usprawniające – relaksacyjne, w tym: 

gimnastyka na sali i na pływalni oraz taniec 
w kręgu,

6) zajęcia w Zespołach Twórczych i Samokształ-
ceniowych, jak:

• zespół literacki,
• zespół wokalno-muzyczny, w tym chór 

EUTW,
• zespół teatralny,
• zespół plastyczny w tym grupa decoupage 

i grupa malarska
• zespół turystyczno-krajoznawczy i ekume-

nicznych wyjazdów studyjnych,
• kulinarny i kosmetyczno-fryzjerski.

Największym zainteresowaniem z pośród 
prowadzonych zajęć stałych zawsze cieszyły się 
wykłady, które obejmowały tematykę nauk hu-
manistycznych i społecznych (historia, literatu-
ra, filozofia, teologia, historia religii, etnografia, 
w tym antropologia i etologia, socjologia, prawo 
i inne), i seminaria z nauk medycznych i przyrod-
niczych (biologia, psychologia, gerontologia). 
Zajęcia seminaryjne obejmowały także tema-
ty z nauk podobnych do wykładów, ale prze-
de wszystkim koncentrowały się na tematach 
inspirowanych przez zespoły twórcze i samo-
kształceniowe, jak: literatura, kultura i sztuka, 
architektura, sztuki piękne i sztuki użytkowe. 

Na zajęciach fakultatywnych słuchacze 
mieli możliwość przypomnienia sobie umie-
jętności z okresu młodości i aktywności zawo-
dowej, a także przyjemności z korzystania ze 

zdobywanej wiedzy, np. na lektoratach języka 
obcego. Natomiast kursy informatyczne oprócz 
wymienionych korzyści miały na celu ograniczyć 
skutki społecznej marginalizacji i przeciwdziała-
nia wykluczeniu cyfrowemu ludzi w podeszłym 
wieku. Także zajęcia fitness seniora, pozwalały 
słuchaczom zmniejszyć skutki stanów depre-
syjnych i zahamować postępujące choroby 
zwyrodnieniowe stawów i kręgosłupa ludzi 
w podeszłym wieku. 

Zajęcia „Tańca w Kręgu” są najlepszym spor-
tem dla reumatyków, bo wymagają płynnych, 
kolistych, a jednocześnie różnorodnych ruchów. 
Z tańca można czerpać radość, poczucie jed-
ności i integracji z grupą oraz spędzić miło swój 
wolny czas. Ćwiczenia fitness seniora (gimna-
styczne) w wodzie wykonywane są w odciążeniu 
(działa wyporność wody), co oznacza możliwość 
ćwiczeń w dużo większym zakresie niż na sali 
fitness. Środowisko wodne ma niezwykle ko-
rzystny wpływ na organizm, zarówno chory, jak 
i zdrowy, u osób w podeszłym wieku, szczególnie 
na układ kostny i mięśniowy, a także na narządy 
wewnętrzne 

Zespoły twórcze i samokształceniowe, or-
ganizując zajęcia i podejmując różne działania 
oprócz samorealizacji słuchaczy, spełniały rów-
nież uzupełniającą funkcję dla Uniwersytetu, 
w zakresie organizacyjnym i finansowym, anga-
żując wolontariat, a to przekładało się na wkład 
własny osobowy i rzeczowy dla Uniwersytetu. 
Tworzenie warunków integracji i zagospoda-
rowanie czasu wolnego wśród seniorów jest 
realizowane poprzez twórczą działalność tych 
zespołów, która jest również dobrą formą spę-
dzania wolnego czasu. Wspólne twórcze działa-
nie integruje osoby współdziałające, a jego efekt 
– obraz, rzeźba czy przedstawienie teatralne, 
poezja, muzyka, śpiew, wycieczka – przyciąga 
uwagę i jako takie służy do nawiązania kontaktu.

Zespół literacki (liczący około 15 osób) spoty-
kał się 1 raz w tygodniu i 1 raz w miesiącu organi-
zował warsztaty literackie i seminaria w Muzeum 
Literatury. Kupował i rozprowadzał bilety do 
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teatru. W zespole działa Teatr Mini, w którym 
w większości są aktywne osoby biorące czynny 
udział w pracach zespołu literackiego, tworzące 
własną poezję i prozę. Korzystają również z teks-
tów znanych autorów: Mrożka, Załuckiego, Mły-
narskiego, Kabaretu Starszych Panów. Ożywią 
piosenkami: Osieckiej, Kofty i innych. Podkreśla-
ją bardziej satyryczny odcień tekstów, ponieważ 
są one bardziej mile widziane wśród seniorów 
i nie tylko naszego Uniwersytetu.

Zespół wokalno-muzyczny, w którym działa 
chór i soliści, realizował swój program, spotyka-
jąc się 1 raz w tygodniu i w miarę potrzeby przed 
występami.

Zespół plastyczny, w tym grupa decoupage, 
prowadził zajęcia raz w tygodniu we wtorki po  
3 godziny i grupa malarska raz w tygodniu 
w piątki po 3 godziny. Zdaniem słuchaczy pro-
wadzone zajęcia wzbogacają codzienność i sta-
nowią dla uczestników sposób na spędzanie 
czasu przy wykorzystaniu ich możliwości, talen-
tów i chęci, by zrobić coś dla siebie i dla innych. 
Takie spotkania i wspólna praca prowadzą do 
rozwoju fizycznego i psychicznego oraz podtrzy-
mania aktywności. 

Warsztaty kulinarne i kosmetyczne
Warsztaty kulinarne to praktyczne zajęcia 

ze zdrowego żywienia: wymiana doświadczeń 
kulinarnych naszych koleżanek oraz pokazy 

EUTW na wycieczce w Tykocinie, październik 2022

wykonania np. różnych sałatek połączone z ich 
degustacją na spotkaniach integracyjnych. War-
sztaty kosmetyczne, to praktyczne zajęcia z fry-
zjerstwa i nie tylko. Jedna z naszych słuchaczek 
jest z zawodu fryzjerką i zorganizuje fachowe 
warsztaty np. o tym, jakie fryzury pasują do 
danego typu urody, rysów twarzy i wieku. Na 
warsztaty będzie zapraszana także wykwalifi-
kowana kosmetyczka. Takie działanie da pełne 
dowartościowanie i satysfakcję z dobrego samo-
poczucia i radość ze wspólnego tworzenia image 
nowoczesnego seniora.

Zespół turystyczno-krajoznawczy i ekume-
nicznych wyjazdów studyjnych zorganizował 
w maju piknik na terenie parafii polskokatoli-
ckiej przy ul. Szwoleżerów 2 w Warszawie. Wy-
jazd był połączony z uroczystościami z okazji 
świąt majowych 1-3 Maja. 

W październiku odbyliśmy ekumeniczny wy-
jazd studyjny do Kazimierza Dolnego i sanato-
rium w Nałęczowie. 

Grupa dialogu i wsparcia szczególnie w okre-
sie pandemicznym podejmowała bardzo cen-
ną inicjatywę, organizując życzliwe rozmowy 
telefoniczne, a przy okazji koleżeńskie porady, 
skutecznie wspierające w pokonywaniu nega-
tywnych nastrojów wynikających z samotności, 
choroby i niepełnosprawności. 

Sekcja Ewidencji Słuchaczy EUTW przyjmu-
je składki za bieżący rok akademicki i poświad-
cza legitymacje – dowód przynależności do 
Uniwersytetu. Składka członkowska za rok aka-
demicki wynosi 150,00 zł. Jednorazowa opłata 
wpisowa wynosi 50,00 zł. 

Pragnę również podkreślić, że wielu słuchaczy 
i członków naszego uniwersytetu jest z parafii 
Św. Trójcy Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 
i spora grupa z nich działa jako wolontariusze 
zasłużeni dla Ekumenicznego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku ChAT. Listę tych członków otwiera 
proboszcz parafii Św. Trójcy Ks. Piotr Gaś – hono-
rowy członek EUTW, członek Rady Programowej 
EUTW, przez 8 lat był gospodarzem Uniwersyte-
tu, udzielając nam gościnności w kameralnych 
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warunkach i oficjalnych. Udzielił nam nieoce-
nionego wsparcia w założeniu i funkcjonowaniu 
tego Uniwersytetu, pierwszy z ojców założycieli.
• Pani Leokadia Szczecińska-Michalak; inicjator 

i założyciel zespołów twórczych i z upoważ-
nienia Zarządu koordynuje ich działalnością;

• Pani Janina Choińska – wiceprezes ds. organi-
zacyjnych i pełni też funkcję sekretarza;

• Pani Maria Szyrle – była wiceprezes ds. słu-
chaczy i ewidencji, ale w dalszym ciągu jest 
wolontariuszką w zespole fitness senior;

• Profesor Karol Karski – były członek Zarządu, 
kierownik zespołu dydaktyczno-programo-
wego, obecnie honorowy członek EUTW;

• Pan Janusz Daab – były członek Zarządu, 
kierownik sekcji ds. zaopatrzenia i gospo- 
darczo-porządkowych;

• Pan Ryszard Sikorski – przewodniczący Komi-
sji Rewizyjnej;

• Pan Bohdan Sabela – były członek Zarządu 
i skarbnik, obecnie honorowy członek EUTW;

• Pani Małgorzata Kleinschmidt – była prze-
wodnicząca Komisji Rewizyjnej.
Pięknym akcentem zakończyliśmy rok 2022, 

organizując spotkanie bożonarodzeniowe, 
tzw. „opłatek” w Lutheraneum parafii Św. 
Trójcy. Proboszcz ks. Piotr Gaś z wielką radoś-
cią znów nas u siebie gościł. Czuliśmy się tym 
zaszczyceni „znów byliśmy u siebie”, bo prze-
cież 8 lat pobytu w tej parafii na ul. Kredytowej 
to piękny okres rozwoju i stabilizacji naszego 
Uniwersytetu.

Warszawa 31.12.2022 r. 

Roman Michalak 
Prezes Zarządu EUTW

16.12.2022 r. Adwentówka /
spotkanie opłatkowe EUTW 

w Lutheraneum

Adwentówka / spotkanie 
opłatkowe 2022 EUTW 

w Lutheraneum



  
WAŻNE ADRESY I TELEFONY  

Parafia Ewangelicko-Augsburska Świętej Trójcy: 
ul. Kredytowa 4, 00-062 Warszawa 

 22-556-46-60,  
Adres internetowy: www.trojca.waw.pl 
e-mail: warszawa-trojca@luteranie.pl 

konto bankowe: Nr 48 1020 1156 0000 7802 0056 1654 

kancelaria parafialna czynna:  
poniedziałek-czwartek w godz. 900-1800 

w niedziele: w godz. 1000- 1030 i 1200-1300 

  (w piątki i soboty kancelaria jest nieczynna)   
Kościół Świętej Trójcy, pl. Małachowskiego 1:   

nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1030 i 1900 

 

Cmentarz Ewangelicko-Augsburski: 
ul. Młynarska 54/58, 01-171 Warszawa,  22-632-10-14 

e-mail: warszawa-cmentarz@luteranie.pl  
Kancelaria cmentarna czynna z wyjątkiem sobót i niedziel: 

w godz. 1000-1600 

 

LUX MED TABITA  
Niepubliczny Zakład Opiekuńczo-Leczniczy 

ul. Długa 43, 05-510 Konstancin-Jeziorna,  
faks: 22-737-64-56, 

sekretariat (czynny g. 800-1500)  22-737-64-00  
recepcja (czynna całą dobę):  22-737-64-04  

Konto bankowe: Nr 73 1020 1169 0000 8102 0076 3466 
e-mail: tabita@luxmed.pl 

Kaplica „Tabita”, Konstancin-Jeziorna, ul. Długa 43:  nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1100 

 

Kościół Objawienia Pańskiego Warszawa-Włochy: 
ul. Cietrzewia 22, 02-492 Warszawa,  22-863-77-86 

Nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1000 

 

 
 

Parafia Ewangelicko-Augsburska 
Wniebowstąpienia Pańskiego 

ul. Puławska 2A; 02-566 Warszawa; /fax 22-849-77-05 
Adres internetowy: www.luteranie.pl/warszawa-pulawska 

e-mail: pulawska@luteranie.pl 
Kościół Wniebowstąpienia Pańskiego, ul. Puławska 2 : nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1000 
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